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PESTE 27.000 

DE GĂLĂŢENI 

AU FOST INFECTAŢI
COVID-19. Puţin peste 30 

de gălăţeni au fost declaraţi purtători 

ai virusului, 50 de pacienţi afl aţi sub 

tratament în unităţile medicale de profi l 

au fost declaraţi vindecaţi şi şapte 

au fost reconfi rmaţi, în cele 24 de ore 

dinainte de ultima raportare. > pag. 03

Ieri, în cadrul unei şedinţe 
extraordinare a Consiliului Ju-
deţean (CJ), s-a decis alocarea de 
urgenţă a fondurilor necesare 
pentru realizarea unui sistem 
suplimentar de distribuţie a oxi-
genului la Spitalul Clinic Jude-
ţean de Urgenţă, destinat secţiei 
ATI. Valoarea investiţiei este de 
326.000 de lei, fonduri din bugetul 

Consiliului Judeţean Galaţi şi con-
stă în proiectarea şi întocmirea 
documentelor tehnice necesare, 
achiziţionarea unui stocator de 
oxigen de minimum 11.500 litri 
şi realizarea infrastructurii de co-
nexiune, a instalaţiei electrice şi 
a panourilor de comandă, control 
şi alarmare necesare. . George 

Marinescu   > pag. 04

Bani pentru un sistem nou
de distribuţie a oxigenului la ATI

DR. MARTA LEFTER, MEDIC PNEUMOLOG  > DIAGNOSTIC/05

TRAFIC BLOCAT PE 

STRADA GENERAL 

ALEXANDRU CERNAT
LUCRĂRI. Trafi cul rutier va 

fi  restricţionat timp de 30 de zile, pe 

strada G-ral Alexandru Cernat, tronsonul 

cuprins între strada Brăilei (zona 

Administraţia Financiară Galaţi) şi strada 

Ciprian Porumbescu, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.05.2021

Bolnavii cronici sunt principalele victime indirecte ale actualei epidemii de COVID-19. Odată ce multe spitale au fost transformate în unităţi 

de suport COVID, accesul celorlalţi pacienţi la servicii medicale a fost mult îngreunat, în ultimele 14 luni. Totodată, frica de a nu se infecta 

cu noul coronavirus i-a făcut pe mulţi gălăţeni care aveau simptome clare de boală să nu mai meargă la spital. Numeroşi gălăţeni ajung la 

medic atunci când abia se mai pot ţine pe picioare. . Remus Basalic  

03eveniment
Primăria dotează 
fostele puncte termice 
cu centrale

16observator
S-a stins din viaţă 
un pictor gălăţean 
valoros  

07economie
Peste 150 de fi rme 
dizolvate în judeţul 
Galaţi 

„Avem
pacienţi
cu TBC
p ţţ

care ajun
la spital

jj

în stare
p

foarte gravă” exclusiv
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editorial
viaţa liberă
Prea frumos să fi e adevărat?

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

D
upă Sărbătorile 
Pascale şi un 1 
Mai petrecute în 
condiţii de relativă 
normalitate, pare 

din ce în ce mai probabilă 
trecerea, de la 1 iunie, la 
noul val de... eliberare de sub 
restricţiile privind răspândirea 
coronavirusului. În această 
privinţă, observăm pe agenda 
publică două tendinţe: una 
de multiplicare a facilităţilor 
privind vaccinarea, iar una 
de condiţionare a accesului la 
anumite evenimente publice de 
imunizare.

Un lucru pozitiv este 
că Guvernul a renunţat la 

ideea bizară de a respinge un 
”pașaport de vaccinare” pe 
motiv că ar îngrădi anumite 
drepturi și libertăţi pentru 
cei care nu vor sau nu aveau 
acces la vaccinare. Asta pentru 
că, pe de o parte, segmentele 
economiei blocate de 
coronavirus trebuiau repornite 
- când în contabilitate unu și cu 
unu fac doi, nu prea mai este 
loc de discuţii social-fi lozofi ce, 
iar în al doilea rând, în prezent, 
numai cine nu dorește nu are 
acces la vaccinare.

Pe de altă parte, poate 
nu strică să ne întrebăm 
dacă nu se face, inclusiv din 
motive politice, un exces de 
optimism. E adevărat că pe 
grafi cele ofi ciale tot mai multe 
judeţe intră în zona ”galbenă” 
sau chiar ”verde” a ratei de 

Ovidiu 
Amalinei

infectare, însă, în același timp, 
secţiile ATI sunt în continuare 
suprasolicitate de cazurile de 
pacienţi bolnavi de Covid-19. 
În total, la nivel naţional, ieri, 
1.190 de cazuri.

Tot ieri, a fost a doua zi 
când s-au raportat sub 1.000 
de cazuri de infectare. Numai 
că acest rezultat a fost obţinut 
în condiţiile unei scăderi a 
numărului de teste la 14.000. 
Spre comparaţie, pe 1 mai, 
la vreo 32.000 de teste, s-au 
identifi cat peste 1.600 de noi 
cazuri, iar la ATI erau peste 
1.200 de pacienţi. În perioada de 
vârf, la ATI erau peste 1.400 de 
cazuri.

Prin urmare, e bine să 
fi m optimiști, dar nu trebuie 

maxime

“
Judecă indivizi,                         

nu eticheta 

categorii 

de oameni!

VASILE GHICA

sinaxar
5.05.2021

Sf. Mare Mc. Irina; Sf. Cuv. u

Mc. Efrem cel Nou (Harţi)

înapoi
Bătrânul Bill și Melinda

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu sunt obișnuit să trec u

ușor peste amenințări, mai ales 
când acestea sunt proferate de 
sus. De pildă, premierul Cîțu 
ne-a transmis că la vară ne vom 
vedea în Vamă. Se referă la Vama 
Veche, o stațiune care a rezistat 
mai degrabă datorită spiritului 
romantic. În schimb, condițiile, 
infrastructura, pardon! Așadar, n-o 
să ne permitem mai mult de atât? 
Nu e un semnal cum se cuvine 
pentru sectorul economic, ca să 
mă exprim în clișee. Bine, asta 
trebuia să i-o zică oamenii de la 
comunicare.

Veste urâtă chiar de sărbători. u

Ale noastre, căci peste Atlantic se 
vorbește mai mult de mască decât 
despre pască. Bill Gates, geniu, 
fi lantrop și miliardar, rămâne 

fără calitatea de soț. Divorțează 
de doamna Melinda, o nenorocire 
pentru întreaga planetă. Implicit 
pentru copilașii deja fostului 
cuplu, după ce Microsoft, cel mai 
mare dintre ei, fusese deja dus la 
orfelinat.

Nu m-aș mira să aud că u

doamna Melinda nu l-a mai vrut 
pe celebrul Bill. E prea bătrân, 
fată, e cu nouă ani mai mare decât 
mine, abia acum îmi dau seama 
că nu mai avem multe în comun, 
pare să se fi  destăinuit madam ex-
Gates fostelor colege de liceu.

Scriptele, doar nu vreun u

cumătru al acestor americani bine 
văzuți, spun că Bill Gates este a 
patra cea mai bogată persoană din 
lume, cu o avere de 130,5 miliarde 
de dolari. Abia acum, la partaj, se 
vor vedea caracterele adevărate. 
Se împarte la doi, nu se împarte, o 
iubea, n-o mai respecta?

Presa dâmbovițeană scrie  u

despre vedetele de carton ale 
României, am cules și un titlu 
sugestiv: „Andra și Cătălin Măruță 
au așteptat Iepurașul...“ Povestea 
cu dințosul fricos mai merge doar 
pentru cei mici, altfel, nici dacă ești 
ateu, n-ai cum să pretinzi daruri 
de la urecheat. Fie și fl ecuștețe, e 
absurd; iar cadouri, cel puțin din 
partea bărbaților, s-au tot făcut 
pe 14 februarie, 1 și 8 martie și 
parcă mai era o zi internațională a 
promisiunilor de onorat. Iepurașul 
vinde și iluzii, te duce cu gândul 
la Playboy, însă rămâi doar sclavul 
acestei himere luxuriante.

Se minunează unii că primarul u

de Iași a scris cu picioarele pe 
Facebook, gramatica sa fi ind 
modestă. Suntem victimele unei 
diversiuni: o mai fi  comis ceva, iar 
noi suntem trimiși după țigări, 
adică îi comentăm doar cratimele. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi, toată ziua, după monologul 
copleşitor al femeii cu plod 
vesel, râsul cestui prunc mă 
urmăreşte, mă haşurează, mă 
perforează, nu mă lasă nici măcar 
o clipă să-mi văd şi de celelalte 
trebuinţe la fel de banale sau la 
fel de importante. Spre fundul 
serii, când lumina se îngână cu 
întunericul, deschid fereastra 
care dă-n strada Perpendiculară 
şi vreau să văd dacă se mai 
vede ceva/cineva în bătaia 
semaforului, pe colţul cu strada 
Paralelă. E prea departe. E prea 
mare distanţa...(şi dioptriile-
mi anemice nu mai bat aşa de 
bine, ca atunci, când vedeam 

tocmai în ograda monastirii 
botezate Cocoş, cum stareţa 
desfăşoară lecţii de gimnastică 
a(na)erobică matinală, de amiază 
şi serală cu călugăriţele proaspăt 
unse ori trecute prin ciurul şi 
prin dârmonul întunecaţilor 
profesionişti şi amatori...sau ca 
atunci, când mă uitam în sus/spre 
nord, în jos/spre sud, în stânga/
şi în dreapta, în faţă şi în urmă, 
şi ajungeam oriunde şi oricând, 
înaintea luminii, încât până şi 
aceasta-şi făcea cruce şi se suia 
pe dimensiunile răstignirii întru 
jertfă şi mântuire...sau ca atunci, 
când o aşteptam pe mama să 
vină de la bunica, şi ochii treceau 
prin toate obstacolele, prin 
toate pădurile, prin toate cele 
văi şi prin toate cele dealuri din 

cale, şi lumina lor se răsfrângea 
fulgerător şi sfânt într-o sfântă 
şi mângâietoare lacrimă de 
mamă, tocmai acolo, hăt, pe 
prispa cu oleandri, pe geamurile 
cu muşcate şi-n grădina pe care 
bunica Maria o îngrijea şi o citea 
ca pe o carte de rugăciuni)...Sigur 
că da!...Iată, deschid fereastra 
să mă uit spre colţul cu mamă 
şi prunc...şi nu văd nimic, însă-
mi năvăleşte-n odaie şi-n sufl et 
râsul copilului vânăt de frig 
şi sătul de gogoşi...clipocitul 
lacrimilor de bucurie a femeii 
care, astăzi, acum şi aici, are cu 
ce să-şi hrănească alcătuirea după 
chipul şi asemănarea cea fără de 
seamăn!...îmi intră-n odaie şi-n 
sânge şi-n oase şi-n sufl are, şi-
mi desenează şi-mi scriu pentru 

totdeauna-n matrice şi-n karmă 
strigătul de la picioarele foamei 
şi deznădăjduirii, de lângă ne/
putinţa de a trece peste obstacolul 
imens al im/posibilităţii!...Sigur 
că da!...Trebuie să adorm şi să 
dorm! Fiindcă, mâine, are loc 
examenul/verifi carea Cuvântului, 
adică a promisiunii mele şi a 
promisiunii femeii cu ţânc!...
Sigur că da!...Chiar în această 
secundă adorm, şi chiar în 
această secundă văd şi aud că 
nu pot dormi!...visez, adică!...
visez că stau şi cerşesc exact 
pe colţul drept, în care strada 
Paralelă se întâlneşte cu strada 
Perpendiculară, lângă un gard 
plumburiu, pe marginea lumii 
indiferente, cu palmele întinse 
spre Mâine! (Stai să vezi!) .

tragedia
MAMĂ TRISTĂ, COPIL VESEL (II)

divina

să minimalizăm pericolul. 
Numărul de bolnavi în stare 
gravă este un indicator mai 
realist al situaţiei, iar acest 
indicator îndeamnă încă la 
prudenţă.

Desigur, procesul de 
vaccinare începe să dea roade. 
Categoriile profesionale cele mai 
expuse au fost imunizate, la fel 
s-a întâmplat și cu categoriile 
de persoane în vârstă sau mai 
vulnerabile din cauza unei stări 
de sănătate mai fragile. Dar 
greul nu a trecut.

Să sperăm că autorităţile nu 
se joacă cu cifrele, doar pentru 
a mai diminua în mod artifi cial 
din frustrările acumulate 
în societate. Pentru că, la fel 
cum s-a întâmplat anul trecut, 
riscăm să cădem din lac din 
puţ.  .

nec plus ultra
Balada 

Noului-Născut

ION ZIMBRU                           (RE/ÎNCĂRCARE) 

(!) mă rog să-ţi fi e bună seara toată,

mă rog să-ţi fi e sufl etul frumos,

să poţi ajunge unde curcubeul

di/stins al amintirii se dă jos

şi vine la fereastra cu muşcate,

cu ochii tăi, cu aşteptarea ta,

să-i torni adânc şi nalt pe ne/dreptate,

iar din tăcerea şi uimirea mea

să-şi ia odihnă, visuri şi oglindă –

şi, mâine, nou-născut, să se aprindă (!)

 

(!) mă rog să-ţi fi e bună seara toată,

mă rog să-ţi fi e sufl etul frumos –

numai aşa des/facerea luminii

binecuvântă ploaia până-n os

şi o slăveşte cu îndestulare

de fascinări prin ochiul tău şi-al meu,

cu-nchinăciune până ce răsare

ne/dreptul nostru singur curcubeu,

să ne-nnopteze visul în oglindă –

şi, mâine, nou-născut, să se aprindă (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Primăria dotează fostele 
puncte termice cu centrale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru achiziţia şi montajul 

unor centrale termice în 11 foste 

puncte termice - în prezent 

dezafectate şi transformate 

în spaţii cu altă destinaţie - 

Primăria Galaţi tocmai a atribuit 

un contract în valoare de 251.825 

de lei fără TVA fi rmei Tehnoclima 

SRL. Unul dintre aceste foste 

puncte termice a fost transmis 

în folosinţă gratuită, pentru zece 

ani, Societăţii Naţionale de Cruce 

Roșie din România – fi liala Galaţi. 

„În vederea asigurării con-
diţiilor optime de desfășurare 
a activităţii în cadrul imobile-
lor care au fost dezafectate din 
cauza desfi inţării sistemului cen-
tralizat de încălzire, municipiul 
Galaţi dorește achiziţia cu montaj 
a unor centrale termice necesare 
pentru dotarea spaţiilor aferen-
te”, se arată în datele licitaţiei pe 
care Primăria tocmai a fi nalizat-o 
cu succes, înainte de Paşte. 

Conform datelor din sistemul 
electronic de achiziţii publice, 

procedura a fost organizată pen-
tru procurarea unor centrale 
termice pe gaze şi executarea 
lucrărilor de instalare – montaj 
a acestora, a instalaţiilor interi-
oare aferente (gaz, alimentare cu 
apă, conectare la energie electri-
că), fi reşte, cu realizarea docu-

mentaţiei tehnice, obţinerea 
avizelor și aprobărilor aferente. 
Contractul a avut o valoare esti-
mată de 344.000 de lei fără TVA, 
criteriul de atribuire fi ind pre-
ţul cel mai scăzut. Câştigătoare 
a fost declarată oferta depusă de 
Tehnoclima SRL având ca sub-

contractanţi fi rmele Gazterm 
Proiect SRL, pentru proiectare și 
execuţie instalaţii de gaze şi Mar-
sano SRL, pentru execuţie lucrări 
electrice. 

Conform datelor licitaţiei, 
centralele ar urma să fi e montate 
în 11 foste puncte termice ampla-
sate în diferite zone ale oraşului, 
pe străzile Nicolae Bălcescu, Si-
derurgiştilor, Lăcătuşilor, Ionel 
Fernic şi Gării, pe bulevardele 
George Coşbuc şi Dunărea, dar şi 
în Ţiglina II. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă”, intenţia autori-
tăţilor este de a transmite fostele 
puncte termice în folosinţa unor 
asociaţii care au nevoie de ele. 

O primă decizie în acest sens 
a fost luată la recenta şedinţă ex-
traordinară a Consiliului Local. 
Aleşii locali au aprobat transmi-
terea PT Albatros, situat pe stra-
da Nicolae Bălcescu, în folosinţa 
gratuită a Societăţii Naţionale de 
Cruce Roșie din România – fi liala 
Galaţi, pentru zece ani. Aceasta 
are nevoie de acest spaţiu pentru 
desfăşurarea activităţilor de in-
struire a voluntarilor săi. .

SPAŢII CU ALTĂ DESTINAŢIE  .  CONTRACT

 AMENZI PENTRU 

NERESPECTAREA 

NORMELOR 

PRIVIND COVID-19
SANCŢIUNI. În 24 de 

ore, au fost aplicate 64 de sancţiuni 

contravenţionale în acţiunile 

pentru verifi carea respectării 

măsurilor de prevenire și limitare a 

infectării cu Sars-Cov-2. Poliţiștii 

din cadrul Inspectoratului de 

Poliţie Judeţean Galaţi au verifi cat 

respectarea măsurilor impuse 

în contextul stării de alertă, în 

centre comerciale, pieţe, târguri 

și terase, din judeţul Galaţi, dar 

și în mijloacele de transport în 

comun. Au fost controlate peste 

1.215 persoane, 155 de societăţi 

comerciale,  572 de spaţii 

(restaurante/terase, parcuri/locuri 

de joacă etc), precum și 120 de 

mijloace de transport persoane. 

În consecinţă, au fost aplicate 

64 sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 20.250 de lei, pentru 

nerespectarea prevederilor Legii 

nr. 55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei cu COVID – 19. 

În continuare, poliţiștii, împreună 

cu celelalte structuri ale M.A.I. 

și instituţii cu atribuţii de control, 

vor acţiona pentru verifi carea 

respectării prevederilor legale.  

. Beatrice Dumitriu  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste 30 de gălăţeni au 
fost declaraţi purtători ai virusu-
lui, 50 de pacienţi afl aţi sub tra-
tament în unităţile medicale de 
profi l au fost declaraţi vindecaţi 
și şapte au afl at, în cele 24 de ore 
dinainte de ultima raportare, că 
nu au scăpat de boală după două 
săptămâni de tratament. Potrivit 
datelor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 349 de pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 32 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infec-
taţi ajunge astfel la 27.031. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi,  șapte per-
soane au fost reconfi rmate. Din 
fericire, cea de-a treia zi de Paște 
nu a mai adus niciun deces în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă. Aceasta face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să rămână la 807. Tot marţi, 
4 mai, 50 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-

ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 25.718 din-
tre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate. 

Conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, marţi, 4 
mai, se afl au în carantină la do-
miciliu 1.138 de persoane, 240 
erau în izolare la domiciliu, iar 
alte 266, în izolare instituţiona-
lizată. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectua-
te 130.874 de teste. .

COVID-19
Peste 27.000 de gălăţeni 
au fost infectaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi și Drăgănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În a doua zi de Paște, luni, 
3 mai, în județul Galați au fost 
vaccinate anti-COVID alte 1.653 
persoane, dintre care 814 au pri-
mit prima doză, iar 839 pe cea de 
rapel, fi ind consemnată o reacție 
adversă post-imunizare la Cen-
trul Imobil Cantina 2.

Vaccinările au avut loc astfel: 
365 la centrele de la Spitalul Mili-
tar (143 prima doză și 222 rapel), 
318 la centrele de la Patinoar (192 
prima doză și 126 rapel), 199 la 
centrele de la Sala Sporturilor (84 
prima doză și 115 rapel), 180 la 
Centrul Imobil Cantina 2 (176 pri-
ma doză și 4 rapel), 116 la Baza Si-
derurgistul (11 prima doză și 115 
rapel), 84 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (82 prima doză și 2 ra-
pel), 78 la Centrul de Recuperare 
al Spitalului de Pediatrie (42 pri-
ma doză și 36 rapel), 70 la Centrul 
de vaccinare Ivești (9 prima doză 
și 61 rapel), 66 la Centrul de vac-
cinare Berești (8 prima doză și 58 
rapel), 64 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (2 prima doză și 
62 rapel), 50 la Centrul de vaccina-

re Corod (1 prima doză și 49 rapel), 
19 la Ofi ciul Prefectural Tecuci (3 
prima doză și 16 rapel), 18 la Cen-
trul de vaccinare Cudalbi (doar 
prima doză), 12 la Centrul Casa de 
Cultură Tg. Bujor (11 prima doză 
și 1 rapel), 8 la Centrul de vacci-
nare Tg. Bujor (2 prima doză și 6 
rapel) și 6 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (doar prima doză).

În patru luni, numărul total 
al persoanelor din județul Galați 
vaccinate anti- SARS-CoV-2 a ajuns 
la 68.062, dintre care 36.037 cu 
schema completă de imunizare. 

La nivel național, peste două 
milioane de români, mai exact 
2.029.610, au efectuat inclusiv 
rapelul anti-COVID, în timp ce 
alte 1.349.089 persoane au primit 
doar prima doză de vaccin.  .

vaccinare
Peste două milioane de români 
au efectuat rapelul 

  u foto arhiva VL
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Bani pentru un sistem 
nou de distribuţie 
a oxigenului la ATI
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marți, 4 mai, în cadrul unei 
ședințe extraordinare a Consiliu-
lui Județean (CJ), s-a decis alocarea 
de urgență a fondurilor necesare 
pentru realizarea unui sistem su-
plimentar de distribuţie a oxigenu-
lui la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă. Valoarea investiţiei este 
de 326.000 de lei, fonduri din bu-
getul Consiliului Judeţean Galaţi și 
constă în: proiectarea şi întocmi-
rea documentelor tehnice nece-
sare, achiziţionarea unui stocator 

de oxigen de minimum 11.500 
litri, realizarea infrastructurii de 
conexiune între stocator şi rampe-
le de distribuţie gaze medicale din 
cadrul secţiei de Terapie Intensivă 
(conducte din cupru medical şi ele-
mente de siguranţă), realizarea in-
stalaţiei electrice de alimentare 
pentru stocator și a panourilor de 
comandă, control şi alarmare.

“Noul sistem va fi  dedicat ex-
clusiv secţiei de Terapie Intensivă, 
acolo unde este cel mai mare con-
sum de oxigen. În această secţie 
funcţionează echipamente medi-
cale care utilizează şi 40 de litri de 

oxigen pe minut pentru pacienţii 
grav afectaţi de COVID. Astfel, la 
Spitalul Judeţean vor funcţiona 
două instalaţii pentru asigurarea 
necesarului de oxigen, dintre care 
una pentru secţia de Terapie Inten-
sivă şi cealaltă pentru restul spita-
lului, inclusiv pentru secţia COVID 
de la etajul I şi blocul operator. În 
paralel, depunem la Ministerul 
Fondurilor Europene un proiect 
cu fi nanţare europeană pentru 
reconfi gurarea întregii infrastruc-
turi de distribuție a oxigenului, în 
valoare de aproximativ trei mili-
oane de euro. Aceasta presupune 

redimensionarea magistralei şi a 
instalaţiilor de oxigen, montarea 
sistemelor de semnalizare incen-
diu şi detecţie a concentraţiei de 
oxigen, modifi carea puterii in-
stalate pentru reţeaua electrică a 
spitalului şi suplimentarea ram-
pelor de oxigen”, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele CJ Galaţi. Tot 
în cadrul şedinţei extraordinare 
de marți, au fost aprobate fonduri 
pentru achiziționarea de către Spi-
talul Judeţean a unui echipament 
medical modern pentru inter-
venţii chirurgicale în valoare de 
200.000 de lei. ,

INVESTIŢIE LA SPITALUL CLINIC DE URGENŢĂ "SF. AP. ANDREI“  . DECIZIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Trafi cul rutier va fi  restricţionat 
timp de 30 de zile, pe strada G-ral. 
Alexandru Cernat, tronsonul cu-
prins între strada Brăilei (zona 
Administrația Financiară Galați) și 
strada Ciprian Porumbescu, anun-
ţă Primăria municipiului Galați. 

Rutele alternative recomandate de 
administraţia locală sunt: strada 
Brăilei – strada Română – strada 
Armata Poporului – strada G-ral. 
Alexandru Cernat; respectiv strada 
Regiment 11 Siret – strada Ciprian 
Porumbescu – strada G-ral Alexan-
dru Cernat. Restricţiile se impun 
pentru buna derulare a lucrărilor 
la rețeaua de apă. 

„Lucrările sunt necesare pen-
tru realizarea obiectivului «Rea-
bilitare rețea apă potabilă DN 350 
+ Dn 300 + Dn 200 + Dn 100 - strada 
Alexandru Cernat – Armata Popo-
rului». Pentru desfășurarea fl u-
entă a trafi cului rutier, îi rugăm 
pe conducătorii auto să respecte 
semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor. 

Atragem atenția că mutarea/dete-
riorarea mijloacelor de delimitare 
a zonelor de lucru (garduri, balize 
etc), a dispozitivelor de semnali-
zare rutieră se pedepsește con-
form prevederilor legislației în 
vigoare. Le mulțumim pentru 
înțelegere gălățenilor din zonă și 
conducătorilor auto”, transmite 
Primăria Galaţi. .

lucrări
Restricţii de trafi c pe strada General Alexandru Cernat 

Locuri libere 
în centrele  
de vaccinare 

GALAŢI. Peste 4.000 de locuri 

erau disponibile pentru programare, 

ieri, în centrele de vaccinare din judeţul 

Galaţi. Persoanele care vor să se imuni-

zeze împotriva COVID-19 au la dispoziţie 

1.600 de locuri pentru Pfi zer, aproape 

1.400 pentru AstraZeneca și aproximativ 

1.300 pentru Moderna. Zilele acestea, la 

Galaţi vor fi  aduse noi tranșe de vaccin 

anti-COVID, astfel încât numărul locurilor 

disponibile va crește și mai mult. Tot ieri, 

pe listele de așteptare se mai afl au încă 

în jur de 1.800 de gălăţeni, toţi optând 

pentru vaccinul Pfi zer. , R.B.

 CARTE 

DE IDENTITATE 

FALSĂ, 

DESCOPERITĂ 

LA VAMĂ
CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 32 de ani, a fost depistat, 

la vamă, cu o carte de identitate falsă 

ascunsă în torpedoul unui microbuz. 

Bărbatul s-a prezentat în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea, 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control pentru trecerea frontierei, la 

volanul unui microbuz înmatriculat 

în România. În baza analizei de risc, 

s-a efectuat un control amănunţit 

asupra mijlocului de transport, 

poliţiştii descoperind în torpedoul 

autovehiculului o carte de identitate 

cu însemnele autorităţilor române, 

care avea imprimată fotografi a altei 

persoane. Poliţiștii de frontieră au 

efectuat verifi cări suplimentare şi 

au constatat că documentul nu 

îndeplinește condiţiile de formă şi 

fond ale unuia autentic, fi ind fals. 

Persoana în cauză a declarat că a 

fost rugată de un prieten să ducă 

respectivul document în Polonia, 

unde urma să-l predea persoanei 

al cărui nume era înscris pe cartea 

de identitate. Totodată, el a declarat 

că nu știa că aceasta este falsă. 

În cauză, se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de complicitate la fals material în 

înscrisuri ofi ciale.  . Beatrice 

Dumitriu 
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„Avem pacienţi cu TBC 
care ajung la spital 
în stare foarte gravă”
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bolnavii cronici sunt principalele 

victime indirecte ale actualei 

epidemii de COVID-19. Odată 

ce multe spitale au fost 

transformate în unităţi de suport 

COVID, accesul celorlalţi pacienţi 

la servicii medicale a fost mult 

îngreunat, în ultimele 14 luni. 

Totodată, frica de a nu se infecta 

cu noul coronavirus i-a făcut 

pe mulţi gălăţeni care aveau 

simptome clare de boală să nu 

mai meargă la spital, lucru ce a 

întârziat punerea unui diagnostic 

și începerea unui tratament 

înainte ca boala să se agraveze. 

Numeroși gălăţeni ajung astfel la 

medic și primesc un diagnostic 

abia atunci când doar cu greu se 

mai pot ţine pe picioare. 

Faptul că oamenii au amânat 
cât de mult au putut să meargă 
la medic, în ultimul an, reiese 
și din statisticile ofi ciale. În ca-
zul tuberculozei, spre exemplu, 
boală încă foarte răspândită în 
Galați, datele arată că numărul 
cazurilor nou diagnosticate a scă-
zut de la 275, în 2019, la 207, anul 
trecut. În primul trimestru al 
acestui an, au fost diagnosticați 
cu TBC 48 de gălățeni. 

 Dacă pe hârtie lucrurile ara-
tă încurajator, medicii spun că 
este vorba doar despre o scădere 
aparentă. ”Din păcate, datele sta-
tistice nu refl ectă realitatea din 
teritoriu. Pe de o parte, incidența 
tuberculozei este în scădere, de 
la an la an, ceea ce înseamnă că 
ne afl ăm pe drumul cel bun în 
eradicarea acestei boli. De ase-
menea, de când purtăm măști 
medicinale, incidența bolilor 
respiratorii, inclusiv a tubercu-
lozei, a scăzut. Cu toate acestea, 
lucrurile nu stau atât de bine pe 
cât ne-am dori. Sunt convinsă 
că sunt persoane care au TBC 

nediagnosticat și care încă stau 
acasă. Din păcate, acești pacienți 
ajung la spital în stare foarte gra-
vă. A scăzut numărul cazurilor 
diagnosticate, dar a crescut se-
veritatea lor”, explică dr. Marta 
Lefter, medic pneumolog și coor-
donatorul pentru Galați al Pro-
gramului Național de Control al 
Tuberculozei.

 Tuberculoza 
netratată la timp 
poate fi  invalidantă 

Lăsată netratată, tuberculoza 
nu este periculoasă doar pentru 
bolnav, ci și pentru persoanele 
din jurul său. Atunci când paci-
entul nu știe că are boala și nu 
ia măsurile necesare pentru izo-
lare și tratament, bacilul poate 
fi  transmis celor din jur, fi e că 
vorbim de rude, de prieteni sau 
de necunoscutul lângă care bol-
navul a stat în autobuz. 

 ”O prezentare timpurie la 
medic previne apariția formelor 
grave de TBC, care nu doar că 
sunt greu de tratat, dar lasă în 
urme și sechele grave, care îi vor 
reduce calitatea vieții bolnavu-
lui. Acești pacienți sunt viitorii 
benefi ciari de ajutor social, viito-
rii întreținuți ai familiei. De ace-
ea, tuberculoza este considerată 
o problemă de sănătate publică 
de care nu cred că vom scăpa atât 
de ușor”, adaugă dr. Lefter.

Majoritatea românilor sunt 
purtători ai bacteriei care provoa-
că TBC-ul. În anumite condiții, 
când organismul este slăbit de 
stres sau de o altă boală, bacilul 
prezent cel mai adesea în plămâni 
devine activ, ducând la îmbolnăvi-
re. Netratată, tuberculoza distru-
ge plămânul în totalitate. Totuși, 
față de acum un secol, în prezent 
există tratamente efi ciente pen-
tru această boală. În România, 
tratamentul este decontat în tota-
litate de stat, iar bolnavii primesc 
și alocație de boală.

Tratamentul unei forme de 
TBC fără complicații durează în 
jur de șase luni. Pentru formele 
grave însă, bolnavul trebuie să ia 
în jur de 20 de pastile pe zi, căro-
ra li se adaugă și injecțiile, timp 
de cel puțin șase-zece luni. Cu 
cât boala a devenit mai severă, 
cu atât efi cacitatea tratamentu-
lui este mai mică. Pentru un pa-
cient cu tuberculoză multidrog 
rezistentă, terapia poate costa 
în jur de 12.000 de lei pe lună, 
în primele șase luni. În prezent, 
în Galați, șase pacienți primesc 
tratament pentru tuberculoza 
multidrog rezistentă. 

 Când trebuie 
să consultaţi medicul 

Medicii spun că primele 
simptome ale tuberculozei sunt 
nespecifi ce. Acest lucru înseam-
nă că respectivele manifestări 
pot fi  întâlnite și în cazul altor 
boli, ceea ce poate crea confuzie 
și poate întârzia prezentarea la 
medic. ”În general, o tuse care 
nu cedează timp de trei sau chiar 
patru săptămâni ar trebui să ne 
indice că nu este vorba despre 
o simplă răceală. Pacientul cu 
tuberculoză poate avea și febră, 
transpirație în exces, mai ales 
pe timpul nopții, lipsă a poftei 
de mâncare, care conduce la o 
scădere importantă în greuta-
te, dar și o stare accentuată de 
oboseală. În astfel de cazuri, este 

indicat să fi e anunțat medicul de 
familie, care îl va îndruma apoi 
pe pacient pentru investigații 
și eventuale îngrijiri de specia-
litate”, concluzionează medicul 
pneumolog Marta Lefter. ,

’
Sunt convinsă că sunt 

persoane care au 

TBC nediagnosticat 

și care încă stau 

acasă. Din păcate, 

acești pacienţi ajung 

la spital în stare foarte 

gravă. A scăzut 

numărul cazurilor 

diagnosticate, dar a 

crescut severitatea lor

DR. MARTA LEFTER
medic pneumolog

DR. MARTA LEFTER, MEDIC PNEUMOLOG  .  DIAGNOSTIC

 ŞEF-SURPRIZĂ 

LA DIRECŢIA 

DE SĂNĂTATE 

PUBLICĂ GALAŢI
SCHIMBARE. Medicul 

Liliana Moise a fost schimbat de la 

șefi a Direcţiei de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi, printr-o adresă trimisă 

marţi de Ministerul Sănătăţii. Decizia 

intră în vigoare de astăzi, 5 mai. Până 

în momentul de faţă, autorităţile de la 

București nu au anunţat și cine este 

persoana care va prelua conducerea 

DSP Galaţi. De asemenea, nu se știe 

încă ce a stat la baza acestei demiteri.  

Dr. Liliana Moise ocupa funcţia de 

director executiv interimar al DSP 

Galaţi din aprilie 2014. Anul trecut, 

pe 20 mai, atunci când interimatul 

i-a expirat, dr. Moise a decis să nu 

mai continue în această funcţie de 

conducere. Ulterior, pe 9 iulie, ea a 

fost din nou numită director executiv 

al DSP Galaţi.  Acum, după ce 

conducerea instituţiei va fi  preluată 

de o altă persoană desemnată de 

Ministerul Sănătăţii, dr. Moise își va 

relua funcţia pe care a deţinut-o până 

în 2014, cea de șef serviciu Control 

în sănătate publică din cadrul DSP 

Galaţi.  . R.B. 
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A doua zi cu mai puţin 
de 1.000 de cazuri noi 
de infectare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, au fost 

raportate 994 de cazuri noi de 

infectare cu SARS-CoV2, din 

14.000 de teste procesate. Alţi 94 

de români au murit după ce s-au 

infectat cu noul coronavirus. 

La ATI sunt internaţi 1.190 de 

pacienţi COVID-19. 

Până marţi, 4 mai, pe terito-
riul României, au fost confi rmate 
1.059.331 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus. 
1.000.451 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi.

Până marţi, 28.474 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În ulti-
mele 24 de ore, au fost raportate 
94 de decese (49 de bărbaţi și 45 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus. Dintre aces-
tea, un deces a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 30-39 ani, trei 
decese la categoria de vârstă 40-
49 ani, 11 decese la categoria de 
vârstă 50-59 ani, 23 de decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 26 
de decese la categoria de vârstă 
70-79 ani și 30 de decese la cate-
goria de vârstă peste 80 ani. 88 
dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienţi care au 

prezentat comorbidităţi, iar şase 
pacienţi decedaţi nu au prezentat 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.170. 
Dintre acestea, 1.190 sunt inter-
nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă (ATI).

Până la această dată, la nivel na-
ţional, au fost prelucrate 7.395.986 
de teste RT-PCR și 909.592 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore au fost efectuate 9.124 de 
teste RT-PCR (4.448 în baza defi -
niţiei de caz și a protocolului me-
dical și 4.676 la cerere) și 4.937 de 
teste rapide antigenice.

Pe teritoriul României, 26.133 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 8.062 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 49.189 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată sunt 133 de 
persoane.

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 1.233 de apeluri la nu-
mărul unic de urgenţă 112. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI DE COVID-19, LA ZI  .  CORONAVIRUS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Din 1 iunie, restaurantele și 
hotelurile ar putea funcţiona la 
100% din capacitate pentru per-
soanele vaccinate anti-COVID și 
tot de la aceeași dată se va putea 
renunţa la purtarea măștii de 
protecţie pe plajă sau în drume-
ţiile pe munte, a declarat, marţi, 
premierul Florin Cîţu. El a vorbit 
din nou despre necesitatea vacci-

nării și despre ţinta de cinci mili-
oane de persoane vaccinate până 
la 1 iunie și a precizat că nu mai 
există niciun judeţ din România 
cu rata de infectare peste 3 la 
mie, iar singura soluţie pentru 
a scăpa de pandemie este să ne 
vaccinăm. 

Întrebat ce măsuri de relaxare 
ar putea fi  introduse de la 1 iunie, 
premierul a vorbit despre renun-
ţarea la mască pe plajă sau în dru-
meţii, dar şi despre funcţionarea 

la capacitate maximă a restauran-
telor și hotelurilor, în cazul per-
soanelor vaccinate. De asemenea, 
tot pentru acestea ar putea fi  per-
mise evenimentele private.

În ceea ce privește renunţarea 
la masca obligatorie în spaţiile 
deschise, Florin Cîţu a răspuns: 
"Deocamdată nu, aș prefera să 
așteptăm 1 august, aţi văzut că 
în Israel au așteptat până la o imu-
nizare de 60%. M-am uitat ce a 
făcut și Israel, când au avut o rată 

de vaccinare peste 30% au existat 
facilităţi pentru persoanele vacci-
nate și penalităţi pentru cei care 
nu respectă regulile. Vedem că și 
Germania se mișcă în aceeași di-
recţie în acest moment. (...) Avem 
dozele de vaccin, trebuie doar să 
mergem și să ne vaccinăm. Acum 
nu mai este nevoie nici de progra-
mare, nu mai există nicio scuză. 
Dacă vrem să ieșim din pande-
mie, trebuie să ne vaccinăm“, a 
adăugat premierul. .

declaraţie
Ţinte și termene pentru ieșirea din pandemie

Gunoaie 
neridicate 
de peste 
o săptămână

PLOIEȘTI. Comitetul Local pen-

tru Situaţii de Urgenţă (CLSU) Ploieşti cere 

prefectului judeţului Prahova declararea stării 

de alertă în oraș, în condiţiile în care, de peste 

o săptămână, fi rma de salubrizare nu a ridicat 

gunoiul în mai multe zone. De altfel, primarul 

Andrei Volosevici anunţa, încă de luni, că 

va convoca CLSU în legătură cu deşeurile 

neridicate de peste șapte zile, considerând că 

situaţia constituie „un atac“ la sănătatea popu-

laţiei, în condiţiile în care neridicarea regulată 

a gunoiului de la platformele menajere şi de la 

cetăţeni, în contextul încălzirii vremii, provoacă 

dezvoltarea focarelor de infecţie.  . G.I.M.

 PRIORITATE 

LA VACCINAREA 

NEPROGRAMATĂ 

PENTRU CEI 

DE PESTE                  

60 DE ANI
PRECIZARE. Începând 

de vineri, 7 mai, se schimbă 

modalitatea de prezentare în 

centrele de vaccinare, astfel încât 

oricine se poate prezenta direct, 

fără programare, în limita locurilor 

disponibile, însă până la ora 14,00 

vor fi  primiţi doar cei peste 60 

de ani, a declarat președintele 

campaniei de imunizare contra 

COVID-19, medicul Valeriu 

Gheorghiţă.Acesta a subliniat că 

cei cu programare au locul asigurat, 

ceilalţi putând fi  imunizaţi în limita 

diferenţei dintre capacitatea 

centrului de vaccinare și numărul 

celor programaţi. Până la ora 14,00, 

se pot prezenta pentru vaccinare 

doar persoanele peste 60 de ani. 

După această oră, poate veni 

oricine dorește, inclusiv cei de 

peste 60 de ani. Cei care vin fără 

programare vor fi  imunizaţi în limita 

locurilor disponibile, prioritate 

având persoanele programate, care 

au un loc asigurat. Dacă centrul are 

o capacitate mai mare de vaccinare 

decât numărul celor programaţi, 

eliberează bonuri de ordine pentru 

doritori, inclusiv pentru zilele 

următoare.Valeriu Gheorghiţă a 

menţionat și că nu a fost raportat, 

în România, niciun caz de tromboză 

venoasă după vaccinarea cu 

AstraZeneca, în condiţiile în care au 

fost administrate circa 500.000 de 

doze.  . G.I.M. 

online
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul de fi rme dizolvate a 

scăzut cu 13,1 la sută în primul 

trimestru din 2021, comparativ 

cu aceeaşi perioadă din anul 

precedent, la 6.755, faţă de 

7.773 în perioada ianuarie - 

martie 2020, conform datelor 

centralizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte și Galațiul, în 
primul trimestru al acestui an 
au fost dizolvate 881 de compa-
nii, față de 1.181 de dizolvări în 
aceeași perioadă a anului trecut, 
ceea ce corespunde unei scăderi 
de peste 25,4 la sută.

La nivel național, cele mai 
multe dizolvări au fost înregistra-
te în municipiul Bucureşti, res-
pectiv 1.270 de fi rme (în scădere 
cu 7,16 la sută) şi în judeţele Iaşi 
(323, +38,03 la sută), Timiş (315, 
-21,84 la sută), Constanţa (312, 
-28,44 la sută) şi Cluj (291, -18,26 
la sută). La polul opus, cele mai 
puţine dizolvări de fi rme au fost 
consemnate în judeţele Ialomiţa 
- 29 (-19,44 la sută), Covasna - 42 
(-40 la sută) şi Călăraşi - 45 (-4,26 
la sută).

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, județul Galați, cu 154 de fi r-
me dizolvate, este al doilea cu cele 
mai multe astfel de cazuri în pri-
mul trimestru al acestui an. Spre 
comparație, în aceeași perioadă 
a anului trecut, la Galați au fost 
consemnate 194 de dizolvări, cu 

20,62 la sută mai multe față de 
primul trimestru al acestui an.

În celelalte județe din Sud-Est, 
Constanța, cu cele 312 cazuri de 
dizolvări, înregistrează o scăde-
re cu 28,44 la sută, dar rămâne 
pe primul loc la nivel regional. 
În județul Brăila, comparativ cu 
anul trecut, dizolvările din pri-
mele trei luni ale acestui an au 
scăzut cu nu mai puțin de 63,27 
la sută, respectiv 83 de cazuri. 
La polul opus, în județul Vran-
cea a fost înregistrată o creștere 
cu 34,31 la sută a numărului 
de dizolvări, de la 102 la 137 de 

fi rme afl ate în această situație. 
În celelalte județe din regiunea 
noastră, la Tulcea au fost în pri-
mul trimestru al acestui an 69 de 
dizolvări de fi rme (în scădere cu 
9,21 la sută față de aceeași perioa-
dă a anului trecut), iar în Buzău 
au fost consemnate 126 de dizol-
vări (-14,29 la sută). Domeniul de 
activitate care, la nivel național, a 
înregistrat cele mai multe dizol-
vări de fi rme în primele trei luni 
din 2021 este comerţul cu ridicata 
şi cu amănuntul, repararea auto-
vehiculelor şi motocicletelor, unde 
s-au înregistrat 1.997 de dizolvări. 

Faţă de anul anterior, dizolvările 
din acest sector au scăzut cu 8,06 la 
sută. Activităţile profesionale şti-
inţifi ce şi tehnice, precum şi con-
strucţiile sunt alte două domenii 
de activitate unde s-a înregistrat 
un număr mare de dizolvări de 
fi rme, şi anume 663 (-7,4 la sută), 
respectiv, 631 (-20,83 la sută).

Doar în luna martie 2021, la 
nivel național s-au înregistrat 
2.614 dizolvări, dintre care 336 de 
dizolvări au fost la nivelul Regiunii 
Sud-Est (52 de cazuri în Galați, 123 - 
Constanța, 58 - Vrancea, 46 - Buzău, 
24 - Tulcea, 33 - Brăila). ,

Peste 150 de firme 
dizolvate în judeţul Galaţi

ÎN PRIMUL TRIMESTRU AL ACESTUI AN  .  ONRC

 FONDURI 

DE INVESTIŢII
ASF. Activele nete ale 

fondurilor deschise de investiţii 

locale au înregistrat o creştere 

de 2,2 la sută în luna martie faţă 

de luna precedentă, situându-se 

la o valoare de aproximativ 21,13 

miliarde de lei, potrivit unui raport 

al Autorităţii de Supraveghere 

Financiară (ASF).La fi nalul lunii 

martie 2021, activele nete ale tuturor 

categoriilor de fonduri deschise de 

investiţii au înregistrat creşteri faţă 

de luna anterioară. Totodată, în luna 

martie 2021, fondurile deschise de 

obligaţiuni şi instrumente cu venit 

fi x deţin cea mai mare pondere în 

total active nete aferente fondurilor 

deschise de investiţii (circa 68 la sută), 

iar categoria „alte fonduri” deţine o 

cotă de piaţă de aproximativ 19 la 

sută.Pe de altă parte, fondurile locale 

de investiţii au înregistrat, în luna 

martie 2021, subscrieri în valoare de 

aproximativ 811 milioane de lei, în 

timp ce valoarea răscumpărărilor s-a 

situat la un nivel de circa 624 milioane 

de lei. Astfel, în luna martie 2021, 

valoarea cumulată a intrărilor nete ale 

fondurilor deschise de investiţii din 

România a fost de circa 187 milioane 

de lei.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Unele criptoactive sunt ex-
trem de riscante şi speculative, 
astfel încât consumatorii trebuie 
să fi e atenţi la riscurile ridicate 
existente în cazul cumpărării sau 
deţinerii acestor produse, inclusiv 
posibilitatea de a pierde toţi banii 
investiţi, avertizează reprezen-
tanţii Autorităţii de Supraveghere 
Financiară (ASF).

"Criptoactivele se prezintă sub 
mai multe forme, iar majoritatea 
acestora nu sunt încă reglementa-
te, nefi ind considerate instrumen-
te fi nanciare, aşa cum acestea sunt 
defi nite de Legea nr. 126/2018 pri-
vind pieţele de instrumente fi nan-
ciare. În acest context, avertizăm 
consumatorii români că, în cazul 

tranzacţionării de criptoactive, 
aceştia nu benefi ciază de protec-
ţia şi garanţiile asociate cu servi-
ciile fi nanciare reglementate“, se 
menţionează în comunicat. În sep-
tembrie 2020, Comisia Europeană 
a prezentat un pachet privind 
fi nanţele digitale, care să ofere 
consumatorilor acces la produse 
fi nanciare inovatoare, asigurând 
în acelaşi timp protecţie consuma-
torilor şi stabilitate pieţelor, dar 
acesta nu a fost încă adoptat la ni-
velul UE. În spaţiul cripto, preţul 
Bitcoin este la un maxim istoric, 
alimentat de cererea puternică a 
investitorilor, rapoarte de ştiri po-
zitive şi aşteptări ca activele cripto 
să ajungă în cele din urmă să fi e 
acceptate pe scară largă, inclusiv 
din punct de vedere al reglemen-
tării. ,

ASF

Criptoactivele, investiţii riscante și speculative

Rezervele   
din pandemie 
au crescut 
vânzările

RETAIL. Cifra de afaceri a retailului 

alimentar este estimată în jurul valorii de 

130 miliarde de lei în 2020, după ce, în 

2019, acest sector a înregistrat venituri de 

118 miliarde de lei, potrivit celei mai recente 

analize KeysFin. Creşterea se datorează 

atât proviziilor făcute de populaţie la înce-

putul pandemiei, cât şi trendului ascendent 

al vânzărilor online din food retail, peste me-

dia creşterii pieţei de e-commerce, de 30 

la sută în 2020. În 2021, este de așteptat o 

revenire la ritmul de creştere medie anuală 

din ultimii 10 ani, de 7 la sută, la aproximativ 

140 miliarde de lei. . O.A.C.
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fotbal
„Studentele“ aleargă după prima victorie în play-off

Echipele din primul eşalon de 
fotbal feminin susţin astăzi me-
ciurile ultimei etape din prima 
parte a turneului play-off. Cele 
şase echipe din prima grupă va-
lorică vor juca astfel: Olimpia 
Cluj - Piroş Security Arad, Heniu 
Prundu Bârgăului - Fortuna Beci-
che recu Mic şi FC Universitatea 
Galaţi - Vasas Femina Odorheiu 
Secuiesc. Până la acest al cinci-
lea meci din tur, gălăţencele au 
jucat de trei ori în deplasare şi o 

singură dată acasă, cu multipla 
campioană Olimpia Cluj, cu care 
au încheiat nedecis, 0-0. Acesta 
este, de altfel, singurul punct 
obţinut în play-off, astfel că sta-
fful tehnic şi fetele au hotărât la 
unison ca meciul de astăzi să le 
aducă primul succes din această 
fază a competiţiei.  „ Avem între-
gul lot valid, marţi (ieri - n.n.) am 
susţinut şi testul Covid, astfel con-
siderăm că avem condiţiile asigu-
rate pentru realizarea unui joc bun 

şi obţinerea celor trei puncte. Acest 
lucru ne-ar permite să ne apropiem 
la două puncte de vecina din clasa-
ment - echipa din Odorhei, care are 
24 de puncte, iar noi, 19 puncte “ , a 
spus Gabriel Călinescu, care îm-
preună cu „principalul“ David 
Asandei se ocupă de pregătirile 
echipei noastre.

Meciul de astăzi va începe 
la ora 11:00 şi va fi găzduit 
de Stadionul „Siderurgistul“. 
. Gheorghe Arsenie

Noi medalii de bronzNoi medalii de bronz
în palmaresul în palmaresul 
hocheiului gălăţeanhocheiului gălăţean

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Sportul gălăţean a devenit mai 

bogat cu noi medalii de bronz la 

hochei pe gheaţă, ca urmare a 

faptului că echipa CS Municipal 

s-a impus în fi nala mică. 

Seria de cel mai bun din cinci 
jocuri din fi nala mică s-a oprit la 
trei, minimum necesar, după ce 
gălăţenii de la CSM s-au impus 
în tot atâtea rânduri în faţa celor 
de la ACSH Gheorgheni, în Cam-
pionatul Naţional de hochei pe 
gheaţă seniori. 

Gălăţenii au reuşit să câştige 
mai întâi cele două jocuri de la 
Galaţi, 6-4 şi 4-3, iar soarta me-
daliilor de bronz a fost decisă în 
cea de-a treia confruntare a se-
riei, la Gheorgheni, acolo unde 

CSM Galaţi a câştigat, luni seară, 
cu scorul de 6-3. Reuşitele gălăţe-
nilor din această partidă au fost 
semnate de către: Neznamov, Ma-
karov (de câte de două ori), Buto-
cinov şi Maciala. 

Astfel, CSM Galaţi a încheiat 
pe locul al treilea sezonul 2020-
2021 al Campionatului Naţional 
de seniori la hochei pe gheaţă. 
Partea mai puţin bună este re-
prezentată de faptul că nivelul 
campionatului este unul scăzut, 
iar în componenţa sa sunt practic 
doar alte trei echipe care contea-
ză cu adevărat, în afară de trupa 
gălăţeană. 

Iată lotul CSM din acest se-
zon: Onodi Otto, Szopos Magor 
(portari) - Nagy Istvan, Mihail 
Rîbalko, Evgeni Yemelianenko, 
Albert Polinin, Cătălin Berdilă, 
Ciprian Ţapu, Biro Otto (fun-

daşi), Patrik Maciala, Aleksander 
Neznamov, Sergei Paior, Anton 
Butocinov, Konstantin Makarov, 
Evgeni Skacikov, Biro Matyas, 
Mircea Constantin, Adrian Iri-
mia, Yevgeni Limanski, Denis 
Zabludovski, Vitali Kiricenko, 
Szops Otto (atacanţi). Stafful teh-
nic: Vadim Şakraiciuk (antrenor 
principal), Cornel Chiriţă (antre-
nor secund). 

Până acum, de la înfi inţarea 
secţiei de hochei pe gheaţă la CSM 
Galaţi, clubul a obţinut medali-
ile de argint în 2019, iar acum 
a căzut la nivelul de bronz. Vă 
reamintim că în ediţia preceden-
tă de campionat sezonul a fost 
suspendat din cauza pandemiei 
de coronavirus. Până la înfi in-
ţarea CSM Galaţi, hocheiul gălă-
ţean a trăit de pe urma medaliilor 
obţinute de către CSM Dunărea, 

grupare care şi-a trecut în cont 
inclusiv titluri de campioană. 

 Fără perspective
prea mari 

Cu toate că la Galaţi există un 
public destul de numeros pasionat 
de hochei, faptul că CSM nu parti-
cipă şi în Erste Liga, aşa cum o fac, 
de exemplu, Corona Braşov sau 
SC Miercurea Ciuc (fi nalistele din 
acest an ale Campionatului Naţio-
nal), duce la o scădere a interesului 
pentru această disciplină. Momen-
tan nu sunt semnale că gruparea 
gălăţeană ar fi  interesată de mai 
mult decât simpla participare la 
competiţiile naţionale, campionat 
şi "Cupa României“. Astfel, fără 
participarea la o întrecere mai 
puternică, va fi  greu de făcut faţă 
celor două echipe amintite mai 
sus şi în competiţia internă. .

CSM GALAŢI A ÎNCHEIAT SEZONUL PE LOCUL AL TREILEA  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean

 BOX. „Am primit vestea, de 

la managerul nostru, turcul Erol 

Ceylan, că elevul meu, Cristian 

Ciocan, urmează să evolueze 

într-o gală la «Box Gym» din Koln, 

Germania, adversar urmând să-i 

fi e polonezul Patryk Kowoll“, ne-a 

spus prof. Felix Păun, antreno-

rul boxerului profesionist din 

Pechea. Polonezul, supranumit 

„Golota“, are în palamares 31 

de meciuri  şi a câştigat 7 dintre 

acestea. De la Păun am mai afl at 

că urmează să plece în Germania 

cu elevul său peste câteva zile. 

Aici va face ultimele antrena-

mente dinaintea galei, efectuând 

şi sparringuri cu colegii de club, 

ucraineanul Victor Faust şi turcul 

Ali Demiregen. Cristi şi colegii săi 

vor evolua pe 15 mai într-o gală în 

care va boxa şi campionul WBA, 

Manuel Charr. Altă noutate este 

faptul că Ciocan a slăbit nu mai 

puţin de 15 kg, acum fi ind mult 

mai sprinten, după cum aprecia-

ză prof. Păun.

TENIS. Narcisa Marcu (CS 

Şcolar Galaţi) a susţinut trei meciuri 

- toate câştigate - la un turneu de 

tenis desfăşurat la Brăila şi s-a 

clasat pe primul loc, la categoria 

Under 14. În acelaşi turneu, Mihai 

Leonard Mironescu (Clubul Dacia) 

s-a impus în întrecerea băieţilor de 

14 ani, cu patru victorii.  ,

Cristi 
Ciocan 
va boxa cu 
un polonez

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă două 
meciuri 
pentru 
CSM Galaţi

HANDBAL. Echipa de handbal 

feminin a CSM Galaţi are programate încă 

două partide din returul Ligii Florilor. Astfel, 

formaţia pregătită de Alexandrina Soare se 

va deplasa la Cluj-Napoca, unde va avea de 

disputat două meciuri. Mai întâi, mâine, de la 

10.30, cu gazdele de la „U“ Cluj, apoi vineri, 

de la 13.15, în compania celor de la SCM 

„U“ Craiova. Aceste două jocuri reprezintă 

ultimele şanse pentru gălăţence de a mai 

spera la cel puţin ocuparea unui loc de baraj 

la capătul sezonului. Momentan, CSM Galaţi 

este penultima în clasament, cu doar şapte 

puncte. . Florin Radu
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care vor să 

călătorească în Republica 

Moldova, chiar și pe distanţe 

foarte scurte, nu o pot face 

decât dacă dovedesc că 

sunt sănătoși sau imunizaţi 

împotriva infectării cu Sars-

Cov-2. Autorităţile de frontieră 

de peste Prut cer un test 

negativ sau adeverinţa de 

vaccinare. Cei care nu au 

trebuie să își asume două 

săptămâni de carantină. Există 

însă și excepţii de la regulă.  

Chiar și pentru o simplă ali-
mentare la benzinăriile de din-
colo de Vama Girgiulești sau 
pentru o vizită scurtă la maga-
zinele duty-free, gălățenii care 
vor să ajungă în Republica Mol-
dova trebuie să își pregătească 
documente din care să reiasă că 
nu prezintă risc de infectare. Un 
test COVID-19 negativ, efectuat 
cu cel mult 72 de ore înainte de 
prezentarea în punctul de trece-
re pentru cei care călătoresc cu 
mijloace proprii și cu cel mult 
72 de ore înainte de îmbarcare 
pentru cei care circulă cu mij-
loace de transport în comun, ori 
adeverința de vaccinare din care 
să reiasă primirea dozei de rapel 
sunt obligatori la frontiera cu Re-
publica Moldova. 

Cei care nu au nici test, 
nici adeverință, vor depune o 
declarație prin care se vor obli-
ga să stea 14 zile în carantină, 
pe teritoriul Republicii Moldova, 
declarând în acest sens, desigur, 
adresa la care se vor autoizola. 

 Excepţii de la regulă 
Obligativitatea testului, a 

adeverinței sau a declarației de 
carantină nu se aplică în câteva 
cazuri de persoane, dar numai 
dacă acestea nu prezintă semne 
clinice de boală în momentul 
prezentării în punctul de tran-
zit.  Astfel, sunt exceptați co-
piii cu vârsta de cel mult cinci 
ani, conducătorii auto şi perso-
nalul de deservire a vehiculelor 
rutiere de transport marfă şi a 
vehiculelor rutiere de transport 
de persoane contra cost, care au 
mai mult de nouă locuri pe sca-
une, persoanele care călătoresc 
din motive de sănătate sau uma-
nitar, inclusiv însoţitorul, elevii 

și studenţii care urmează să sus-
ţină examene, care merg la stu-
dii în instituţii de învăţământ pe 
teritoriul Republicii Moldova sau 
peste hotare, inclusiv însoțitorii 
lor, persoanele care se deplasea-
ză în interes profesional, dovedit 
prin viză, permis de şedere sau 
un alt document confi rmativ, 
inclusiv prin invitația sau con-
tractul încheiat cu o persoană 
juridică din Republica Moldo-
va, persoanele care călătoresc 
în străinătate în interes profe-
sional, lucrătorii transfrontali-
eri care intră în Republica Mol-
dova din România precum şi cei 
din Republica Moldova angajaţi 
ai agenţilor economici din țara 

noastră, posesorii paşapoartelor 
diplomatice sau de serviciu, spor-
tivii care se deplasează în scopul 
participării la competiții sporti-
ve internaționale și cantonamen-
te, persoanele în tranzit, care vor 
parcurge un itinerariu stabilit de 
către Poliția de Frontieră, persoa-
nele care sunt citate de instanțele 
de judecată/organele de drept 
din Republica Moldova, inclusiv 
reprezentanții legali, persoanele 
cărora nu li s-a permis intrarea în  
România prin punctele de trecere 
rutiere sau persoanele cărora nu 
li s-a autorizat ieșirea din Repu-
blica Moldova ori nu li s-a autori-
zat scoaterea mărfurilor şi a altor 
bunuri. ,

Vaccinarea 
sau testul negativ, 
obligatorii la graniţă

REGULI PENTRU TRECEREA FRONTIEREI CU MOLDOVA  .  COVID-19

ÎN CE LOCALITĂŢI 

ÎNCEPE ŞCOALA 

ÎN SCENARIUL 

GALBEN 

UTIL. Inspectoarea generală 

Gina Brînzan ne-a declarat că 

miercuri, 5 mai, se întorc la şcoală, 

pentru cursuri în format fi zic, 

toţi elevii din localităţile afl ate în 

scenariul verde, cu excepţia celor 

din clasele terminale, pentru care 

vacanţa de Paşte se termină pe 9 

mai. În judeţul Galaţi, există însă 

20 de localităţi afl ate în scenariul 

galben. În cazul acestora, vor face 

cursuri faţă în faţă doar copiii de 

grădiniţă, elevii claselor primare 

şi cei din şcolile speciale. Elevii 

de gimnaziu din clasele a V-a, 

a VI-a şi a VII-a şi cei de la liceu 

din clasele a IX-a, a X-a şi a XI-a 

din localităţile în scenariul galben 

vor face doar cursuri online. 

Localităţile unde şcoala va începe 

în scenariul galben sunt: municipiul 

Galaţi, Vârlezi, Suceveni, Rediu, 

Buciumeni, Băleni, Nămoloasa, 

Cuca, Bălăşeşti, Gohor, Ţepu, 

Oancea, Independenţa, Bereşti, 

Fârţăneşti, Negrileşti, Braniştea, 

Drăguşeni, Măstăcani şi Brăhăşeşti, 

unde incidenţa cazurilor depăşeşte 

unu la mia de locuitori. Reamintim 

că elevii din clasele terminale vor 

reveni cu toţii la cursuri, indiferent 

de scenariu, din data de 10 mai.  

. R.A.P.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În această perioadă, potri-
vit președintelui Consiliului 
Județean Galați, Costel Fotea, se 
lucrează pe trei fronturi pe dru-
mul de centură. Astfel, se toarnă 
primul strat de asfalt pe strada 
Tunelului, pe segmentul dintre 
strada Traian şi strada Macului, 
tronsonul patru al variantei oco-
litoare a municipiului reședință 

de județ. Până la fi nalul lucrări-
lor, pe acest tronson vor fi  turnate 
nu mai puţin de trei straturi de 
asfalt. De asemenea, pe primul 
tronson, între Prelungirea Brăilei 
şi strada Constantin Levaditti, au 
început primele etape de moder-
nizare a infrastructurii rutiere.

 Continuă lucrările şi la podul 
hobanat, la înălţarea pilonului 
principal, pe partea de armătură 
şi cofraje, astfel încât, în această 
săptămână, în funcţie de condi-

ţiile meteo, să se toarne consola 
care va susţine tablierul. 

 De asemenea, conform 
aceleiași surse, asfaltările au con-
tinuat şi pe drumurile judeţene. 
„În acest moment, se toarnă pri-
mul strat de asfalt pe drumul din-
tre localităţile Griviţa şi Călmă-
ţui, iar pe DJ 255, între Măstăcani 
şi DN26, se toarnă deja stratul 
fi nal de asfalt”, a precizat Costel 
Fotea, pe pagina de Facebook, îna-
inte de Sărbătorile Pascale. .

modernizare
Lucrări pe ”centura mică” și pe drumurile judeţene

154 de locuri 
vacante,      
prin AJOFM

OFERTE. Numărul locurilor de 

muncă vacante afl ate în evidenţa AJOFM 

Galaţi este, astăzi, de 154, pentru 33 

de ocupaţii. Mai mult de o treime dintre 

ele reprezintă cele 60 de joburi pentru 

agent servicii client la o fi rmă de  IT 

și comunicaţii. Câte 10 locuri vacante 

sunt oferite pentru confecţioneri cabluri, 

lăcătuși construcţii metalice și navale și, 

respectiv, izolatori. Oferte ”supraunitare” 

mai există pentru bucătari, barmani și 

ospătari, recepţioneri hotel, lucrători 

comerciali, mecanici, tractoriști, sudori și 

șoferi. , C.L.
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ANUNŢURI
 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266515) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266524) 

 • SC angajează faianţari, zugravi, 

rigipsari, instalatori sanitari, 

0757669134. (266602) 

 • Societate construcţii 

meta lice angajeaza sudor cu 

experienţă în Electrod şi CO2, 

0748918883. (266606) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (266699) 

 • Caut unu sau doi băieţi harnici 

pentru amenajări interioare. Tel. 

0754597603. (266728) 

 • Angajăm: mecanic auto/ meca-

nic întreţinere utilaje şi electrician 

auto/ electrician întreţinere utilaje 

cu experienţă în reparaţii utilaje de 

construcţii, macaragiu grupa A, 

maşinist utilaje cale şi terasamen-

te şi lăcătuş mecanic. Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401.267 sau 

pe email la adresa diana.popa@

phoenix-services.com. (266736) 

 • Clubul Sportiv Municipal Galati, 

cu sediul în Galati, str. George 

Cosbuc, nr.253 (incinta patinoar), 

cod fi scal 39493486, organi-

zează concurs pentru ocuparea 

funcţiei contractuale vacante de 

execuţie de expert din cadrul 

compartimentelor sportive – 7 

posturi. Concursul constă în 3 

etape succesive, dupa cum ur-

mează: - selecţia dosarelor de 

înscriere; - proba scrisă; - interviu. 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263. (266781) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Micro 20, 41 mp, 0746244962. 

(266610) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, îm-

bunătăţit, zona Micro 18, în spate 

la Mall Dunărea. Preţ fi x 55000 

euro. 0753806772 (266793) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, semi-mobilat, CT, et.4/4, 

Siderurgiştilor Vest. 0723614886, 

0744346497. (266724) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând vilă lux, intrare Vânători. 

0722171987. (266735) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră dintr-o casă, 

toate utilităţile, 0745591509. 

(266486) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 • Vând teren 2600 mp+ casă+ ane-

xe, Tudor Vladimirescu- Galaţi. 

0744517233 (266655) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Consumcoop Bereşti vinde 

spaţii comerciale situate Magazin 

Super Bereşti, str. Trandafi rilor 

nr.218. Relaţii la telefon 

0236342549. (266798) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de fursecuri angajează 

inginer în industria alimentară. 

Tel. 0730/635941, e-mail offi ce@

energiapozitiva.ro. (266427) 

 • Angajez personal curăţătorie-

spălătorie rufe, cu experienţă, 

0741145550. (266441) 

Proba scrisă va avea loc pe data 

de 27.05.2021, ora 10.00. Proba 

interviu va avea loc pe data de 

02.06.2021, ora 10.00. Condiţii 

de participare la concurs: a) studii 

superioare de lunga durata in do-

meniul educatiei fi zice si sportului 

b) vechime în munca minim 5 ani; 

c) experienta in domeniul sportiv, 

in functii care presupun organiza-

rea competitiilor si coordonarea 

activitatilor sportive. Dosarele de 

înscriere la concurs se pot depu-

ne în termen de 10 zile lucrătoa-

re de la data publicării anunţului 

(05.05.2021), respectiv până pe 

data de 19.05.2021 orele 16.30, la 

sediul Clubului Sportiv Municipal 

Galati, compartiment Resurse 

umane si juridic din Bd. G. Cosbuc 

nr. 253 (incinta patinoar) si trebuie 

să conţină în mod obligatoriu do-

cumentele prevăzute la art. 6 din 

HG nr. 286/2011 pentru aproba-

rea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de 

ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a crite-

riilor de promovare în grade sau 

trepte profesionale imediat supe-

rioare a personalului contractual 

din sectorul bugetar plătit din fon-

duri publice. Relaţii suplimentare 

se pot obţine la sediul Clubului 

Sportiv Municipal Galati din Bd. 

G. Cosbuc nr. 253 (incinta pati-

noar), nr. de telefon 03366802557, 

persoană de contact –Gillda 

Micu inspector resurse umane – 

Compartiment Resurse Umane și 

Juridic. (266755) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (266756) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 • Angajă

şi femeie

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Proba scrisă va avea loc pe data HG nr 286/2011 pentru aproba

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• Centrul Român pentru 

Pregătirea și Perfecţionarea 

Personalului din Transporturi 

Navale – CERONAV – Subunitatea 

Galaţi, scoate la concurs postul 

de director adjunct subunitatea 

Galaţi. Concursul se va desfăsu-

ra la sediul CERONAV Constanta, 

astfel: - Proba scrisă în data de 

27.05.2021, ora 10.00, - Proba ora-

lă (Interviu) în data de 27.05.2021, 

ora 15.00. Această probă va fi  

susţinută doar de candidaţii de-

claraţi admişi la proba scrisă. 

Pentru participarea la concurs 

candidaţii trebuie sa îndeplineas-

ca următoarele condiţii: a) studii 

superioare de lungă durată ab-

solvite cu diplomă de licenţă în 

domeniul maritim. b) deţinător de 

brevet maritim. c) studii mastera-

le d) vechime de minim 5 ani în 

funcţii de conducere. Candidaţii 

vor depune dosarele de partici-

pare la concurs pâna la data de: 

19.05.2021, ora 16.00 la sediul 

din Str. Portului nr. 54A, Galaţi. 

Relaţii suplimentare la sediul 

CERONAV- Subunitatea Galaţi, 

Str. Portului nr. 54A sau la telefon 

0236.416773 sau 0236.471011, 

int. 103. (266767) 

 • Restaurant angajez ospă-

tăriţă şi ajutor bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0742038538 

(266788) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, 8 ore, cu experienţă. 

0741254475. (266796) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(266797) 

 • Angajăm modelatoare şi 

cocător pâine, cu experien-

ţă. 0741524447. (266800) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266806) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (266807) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266808) 

 • SC angajează technician IT. Tel. 

0749223352. (266809) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (266810) 

 • SC angajează director tehnic. 

Tel. 0749223352. (266811) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(266812) 

 • SC angajează programator 

CNC, lăcătuşi şi electricieni. Rel. 

la tel. 0746045589 sau CV la 

hagiv iohagiv io@yahoo.com. 

(266813) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi amatori şi profesionişti, 

paznici noapte şi operatori insta-

laţii îmbuteliere, califi caţi şi ne-

califi caţi. Relaţii suplimentare la 

punctul de lucru de la Tirighina, 

DN25, Km.5. Telefon 0236440035, 

interviu 6.05.2021, între orele 

12.00-13.00. (266814) 

 • AGIOS SRL ANGAJEAZA 

URGENT SUDORI SI LACATUSI. 

RELATII LA TELEFON 

0745696296 (266816) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc veci Cim. „Sf. Lazăr”, 

sola A. Tel. 0744134875. (266783) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • Execut tencuială clasică, zidă-

rii, parchet laminat, şape, gresie, 

faianţă, zugrăveli, tencuieli deco-

rative. 0748418145 (266726) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (266784) 

 • Fac curăţenie morminte, „Sf. 

Lazăr”. Tel. 0762107209 (266785) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, gleturi şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanitare, 

electrice, zugrăveli, balcoane etc. 

0746525531. (266792) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266754) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.6075/1957- 304/1968, pe nu-

mele Varlan Gheorghe, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

„Eternitatea”, sola -, parcela 30, 

rândul 10, locul 17. Se declară nul. 

(266791) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Lujanschi Claudiu. 

Se declară nule. (266801) 

 DIVERSE  

 • SC EWE Frumuşiţa SRL, în ca-

litate de iniţiator, anunţă publicul 

interesat asupra intenţiei de ela-

borare a Planului Urbanistic Zonal 

prin care se va stabili condiţiile 

de amplasare a unui parc eoli-

an în comuna Frumuşiţa, judeţul 

Galaţi, incluzând: turbine eoliene, 

drumuri acces, platforme mon-

taj/ întreţinere, staţie electrică de 

transformare (proprie), conduc-

tori electrici (LES) medie tensiu-

ne, şi LES 110 KW. Observaţiile 

şi propunerile pot fi  trimise în 

termen de 15 zile prin poştă la 

Primăria Comunei Frumuşiţa, 

strada Principală nr. 117, locali-

tatea Frumuşiţa sau electronic 

pe e-mailul primăriei frumusita@

gl.e-adm.ro. (266764) 

 • SC PECHEA EOLIAN SRL 

Buzău (fax 0238.712.641) anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Construire centrală electrică 

eoliană- Pechea(turbine eoliene, 

drumuri interioare, racord electric 

turbine, platforme tehnologice, 

organizare de șantier) și servitute 

de trecere subterană/ de suprafa-

ţă aeriană”, propus a fi  amplasat 

în comuna Pechea, judeţul Galati. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări -Acordul de mediu 

- Documentaţii procedura EIA și 

EA-Memorii de prezentare 2021 și 

la sediul titularului, S.C. PECHEA 

EOLIAN S.R.L. Buzău, mun. 

Buzău, str. Căpitan Aviator Mircea 

T. Bădulescu, nr. 3, camera 5, jud. 

Buzău. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro. (266779) 

 • SC Helgra Decora SRL anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a avizulzui 

de gospodărire a apelor pen-

tru proiectul „Dană de acostare 

nave fl uvio- maritime, platformă 

de operare, depozit de ciment şi 

clădire administrativă, împrejmui-

re, anexe aferente, organizare de 

şantier şi amenajări exterioare”, 

propus a fi  realizat în municipiul 

Galaţi, Zona Liberă Galaţi, tarlaua 

T213, parcela P 1009/2/2, Lot 2/3, 

judeţul Galaţi. Această investiţie 

este nouă. Această solicitare de 

Aviz este conformă cu prevede-

rile Legii apelor nr. 107/ 1996 cu 

modifi cările şi completările ulte-

rioare. Persoanele care doresc 

să obţină informaţii suplimentare 

cu privire la solicitare Aviz sau să 

transmită informaţii, sugestii şi 

recomandări, pot contacta solici-

tantul la sediul punctului de lucru 

din Şoseaua Smârdan nr.1, lot 

6/2, judeţul Galaţi sau pe adresa 

de email: santiervogalati@gmail.

com (266795) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• Societate comercială angajea-  PROPUNERI

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L//////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

• SC PECHEA EOLIAN SRL • SC Helgra Decora SRL anunţă

              

MUNICIPIUL GALATI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Reamenajare locuri de joacă cartier Micro 16, 

bl. Nufar 5,6,7”, propus a fi  amplasat în Galaţi, cartier Micro 

16, aferent bl. Nufar 5,6,7, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedura 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2020 și la sediul Primăriei 

municipiului Galati, str. Domnească nr. 54. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

LATI anunţă publicul interesat asupra 

ANUNŢ  PUBLIC
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Suntem cu sufl etul alături de colega 
noastră, Aurora Radu, şi familia, 

la despărţirea dureroasă 
de cel care a fost 

soţ, tată şi bunic devotat. 
Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul cel bun, iar celor apropiaţi 
să le dea putere şi alinare! 

Colegii din „Viaţa liberă” 

şi Trustul de Presă „Dunărea de Jos”

NICOLAE 

RADU
soţ tat

N

 

• În zi de sfântă 

sărbătoare, te-ai înălţat 

spre Lumina veşnică, 

Unchişorule Drag. 

Ne părăseşti pentru 

totdeauna, fi inţă dragă nouă, 

RADU NECULAI. 

Cu profundă durere, Andrei, 

Cristian, Florica, Nicuşor 

Gălăţanu. (266790) 

 • O inimă bună a încetat 

să mai bată, un sufl et bun 

s-a ridicat la cer, 

NICOLAE RADU. 

Prietenii lui, familiile Bichir 

Ion şi Focşăneanu Dan, 

sunt alături de familia 

îndoliată. Dumnezeu 

să-l ierte! (266794) 

 • S-a înălţat către ceruri 

sufl etul fratelui 

şi unchiului nostru, 

RADU NECULAI. 

Drum lin către stele, 

unchişorule! Dumnezeu 

să-l ierte! Familia Tofan. 

(266799) 

 • O inimă mare a încetat 

să mai bată, un sufl et nobil 

s-a ridicat la cer. Deplângem, 

cu nemărginită durere, 

stingerea din viaţă a iubitului 

nostru frate şi unchi, 

BEJAN MARICEL. 

Surorile Paulina şi Zona, 

nepoţii Liviu şi Dan. (266802) 

 • Cu nespusă durere, 

anunţăm trecerea la cele 

veşnice a celui care a fost 

BEJAN MARICEL, 

tată şi soţ de neînlocuit, om 

de aleasă omenie, prieten, 

coleg şi model pentru 

generaţii de tineri. 

Trupul neînsufl eţit va fi  depus 

la capela Bisericii “Sfi nţii Trei 

Ierarhi” astăzi, 5 mai 2021, 

ora 12,00. 

Soţia Doina. (266803)   

 • Comunitatea Artiştilor 

Plastici din Galaţi anunţă 

cu profundă tristeţe decesul 

pictorului 

MARICEL BEJAN, 

artist de o desăvârşită morală 

şi valoare artistică, Preşedinte 

de Onoare al Uniunii Artiştilor 

Plastici Galaţi. Va rămâne în 

inimile noastre prin seriozita-

tea şi profunzimea lucrărilor 

sale, prin căldura comunicării 

cu semenii. Sincere con-

doleanţe familiei! Consiliul 

Director al U.A.P. Galaţi. 

(266805) 

• Nu sunt cuvinte să descrie 

şi să cuprindă durerea 

insuportabilă pe care 

o strângem în sufl ete, dar 

nimeni nu moare pe pământ 

atât timp cât trăieşte în inima 

celor care rămân. Te iubim 

până la cer! Fetele tale, Diana 

şi Simona. (266804)

 • Colectivul Muzeului de Artă 

Vizuală regretă dispariţia 

fostei colege, 

SANDA ENE, 

şi este alături de Cornel 

şi Ion Ene. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

(266787) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu doi ani în urmă, 

(5 mai 2019), un înger 

te-a purtat spre ceruri, dragul 

nostru soţ şi tată, 

SÎRGHIE GIGEL. 

Ne-ai lipsit ieri, ne lipseşti azi, 

ne vei lipsi mereu, mereu. 

Gânduri pioase, neuitare şi 

rugăciuni pentru odihna veş-

nică. Dumnezeu să te ierte! 

Kati şi Roxana. (266772) 

 • A trecut un an de când 

nu mai ești lângă noi 

și îţi simţim lipsa 

VASILE CARP. 

Mereu vei fi  în inimile noastre 

și nu te vom uita! Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Soţia și fratele. (266786) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

                              

Afl ăm, cu durere, că

       

NICOLAE 

RADU

bunul și nepreţuitul nostru 

coleg și prieten, a plecat pentru 

totdeauna dintre noi. Îi dorim 

drum lin, odihnă și pace în 

lumea veșniciei! L-am cunoscut 

și avut alături în zbaterile nocturne ale apariţiei ziarelor 

la care am lucrat. Acolo, lângă rotativa îngrijită și strunită 

cu măiestrie de el, emoţiile tipograf-ziarist se amestecau 

fructuos. Cu nenea Radu aproape, fi ecare zori de zi se încheia 

cu izbândă; încă o apariţie și încă una!... L-am preţuit și ca 

profesionist, dar și ca prieten, de fapt, ca pe un om adevărat, 

modest, care a trăit onest, demn, aducând bucurie celor din 

jur. Nu-l vom uita niciodată! Dumnezeu să-l odihnească! 

                                                       Familia Ștefan Dimitriu

                              

Cu adâncă tristeţe anunţăm 

că iubitul nostru

                    

NICOLAE 

RADU

ne-a părăsit, trecând la cele 

veșnice. Destinul, forţa divină în 

care și-a pus mereu nădejdea, 

ca un bun credincios ce era, au 

hotărât ca efemera sa vieţuire 

pământeană să se încheie acum, în Sfânta zi de Paște. Sperăm 

că-și va găsi pacea, liniștea și odihna sufl etului pe tărâmul 

veșniciei! Cum ar putea fi  altfel pentru sufl etul său mare, plin 

de generozitate, aplecat cu mare dragoste asupra întregii 

familii,  asupra tuturor celor ce au avut șansa și bucuria de a-l 

avea coleg sau prieten. Ne va fi  greu fără minunatul soţ, tată 

și bunic dăruit nouă cu toată fi inţa sa! Le va fi  greu foștilor 

colegi din tagma aleasă a profesioniștilor tipografi ; le va fi  

greu generaţiilor de ziariști gălăţeni, care au așteptat în sute 

și mii de dimineţi, lângă rotativa strunită de el, apariţia print a 

ziarelor la care trudiseră împreună. Îi dorim cu toţii odihnă și 

pace veșnice în paza Bunului Dumnezeu! Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica „Naşterea Maicii Domnului“ din Vadul 

Ungurului, iar înmormântarea va avea loc joi, la Cimitirul 

„Eternitatea“, la ora 13,00.                                                       

                                                                              Familia

C

ne

veșn

car

ca u

hot

                              

Ne despărţim de veteranul 

tipografi lor gălăţeni

                  

NICOLAE 
RADU

care şi-a desfăşurat întreaga activitate în folosul miilor de 

cititori din zona de sud-est a ţării, fi e că s-a numit regiunea sau 

judeţul Galaţi. Un om de o deosebită probitate profesională, 

prieten al tipografi lor şi jurnaliştilor de la „Viaţa liberă” 

(şi, evident, al celor de la „Viaţa nouă”), Nicu Radu a slujit cu 

credinţă, pasiune şi devotament meseria de tipăritor-tipograf 

şi, nu în ultimul rând, a avut un respect aparte pentru cuvântul 

scris. La acest ceas al despărţirii, ne plecăm frunţile cu pioşenie 

şi respect pentru Omul NICOLAE RADU. 

Dumnezeu să-l aibă în paza sa!

                                                                 Redacţia „Viaţa liberă”



5 MAI 2021   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

5

1818  u Se naşte KARL MARX (m. 
1883), filosof german.
1835  u A fost deschisă linia de cale 
ferată Bruxelles - Mechelen, prima 
din Europa.
1846  u Se naşte HENRYK 
SIENKIEWICZ (m. 1916), scriitor 
polonez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1905).
1891  u Se inaugurează, la New 
York, „Carnegie Hall“, una dintre 
cele mai mari săli de concerte 
din SUA, cu o capacitate de peste 
3.000 de locuri.
1919  u Se creează Liga Societăţilor 
de Cruce Roşie.
1933  u Încetează din viaţă 
ERNEST JUVARA (n. 1870), medic. 
A fondat o şcoală de chirurgie 
recunoscută în întreaga lume.
1942  u Se naşte TAMMY 
WYNETTE (m. 1998), interpretă 
americană de muzică country, 
laureată cu două premii Grammy.
1948  u Încetează din viaţă 
SEXTIL PUŞCARIU (n. 1877), 
filolog, istoric literar, prozator, 
poet, memorialist, membru al 
Academiei Române.
1956 u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, GHEORGHE 
ENACHE (m. 2015), pictor, 
membru al UAP - Filiala Tulcea.
1961  u Încetează din viaţă ERWIN 
SCHRODINGER (n. 1887), fizician 
austriac, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1933).
2004 u Se desfăşoară la Galaţi 
(5-14 mai), în organizarea 
Teatrului Muzical „Nae Leonard“, 
ediţia I a Festivalului Muzical 
Internaţional „Leonard“.
2006 u Încetează din viaţă ZOE 
DUMITRESCU - BUŞULENGA 
(n. 1920), critic şi istoric literar, 
vicepreşedintă (1990-1994) a 
Academiei Române.
2010  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, PARASCHIVA [PAŞA] 
SMIRNOV (n. 1946), pictoriţă, 
membră a U.A.P - Filiala 
Galaţi.

Cristofor Columb 
a descoperit Jamaica
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

După succesul primului său vo-
iaj (efectuat în perioada 3 august 
1492 - 15 martie 1493, cu navele 
„Santa Maria“, „Pinta“ și „Nina“, 
voiaj în care, pe 12 octombrie 1492, 
Rodrigo de Triana - un marinar de 
pe „Pinta“ a zărit pământul, desco-
perind astfel Lumea Nouă și insu-
lele Santa Maria, Conception, Fer-
nandina, Isabella, Juna), Cristofor 
Columb (născut la Genova, Italia, 
în 1451 - decedat, 20 mai 1506, la 
Valladolid, Spania) a dorit să între-
prindă o nouă călătorie, pentru a 
descoperi mult râvnitul drum spre 
Indii, însă a avut probleme în a-i 
convinge pe suveranii Spaniei, Fer-
dinand și Isabela, despre oportuni-
tatea acestei noi expediţii.

Spre deosebire de prima, care 
a fost de explorare, această a doua 
călătorie s-a vrut a fi  de coloniza-
re, împreună cu el îmbarcându-se 
grupuri întregi de preoți. În aceas-
tă călătorie, Cristofor Columb a 
pornit din Cadiz, pe 25 septem-
brie 1493, în fruntea a 17 corăbii 
și peste 1.300 de oameni. A ajuns 
lângă insula Dominica, din Anti-
le, pe 3 noiembrie 1493. În cursul 
următoarelor două săptămâni, fl o-
ta s-a mișcat la nord, descoperind 
insulele Leeward, insulele Virgine 
și Puerto Rico, înainte să ajungă la 
Hispaniola, pe 22 noiembrie 1493 
(pământul descoperit în primul 
voiaj). În martie 1494, Columb a 
explorat Valea Cibao și a înfi ințat 
acolo fortăreața San Tomas. A 
ancorat în Cuba la 30 aprilie și a 
început să navigheze de-a lungul 
coastei sudice. Columb ar fi  auzit 

de Jamaica, numită Xaymaca, de 
la cubanezii care au descris-o ca 
fi ind „țara aurului binecuvântat“. 
El a părăsit Cuba pe 3 mai 1494 și 
a ancorat în Jamaica două zile mai 
târziu, pe 5 mai 1494, dar nu a gă-
sit aurul despre care se vorbea. La 
sosirea la Golful St. Ann, Columb 
a găsit amerindieni arawak, care 
locuiau pe insulă. Inițial, a crezut 
că acești indieni sunt ostili, întru-
cât au încercat să-i atace oamenii 
când au pătruns pe insulă. Faptul 
nu l-a descurajat, deoarece era ho-

tărât să anexeze insula în numele 
regelui și reginei Spaniei. Columb 
avea, de asemenea, nevoie de lemn 
și de apă, pentru a-și repara vasele. 
El a navigat pe coastă și a ancorat 
în Golful Discovery. Apoi, în atacul 
care a avut loc, unii amerindieni 
arawak au fost uciși, alții au fost 
răniți, iar Columb a reușit apoi să 
ancoreze și să pretindă insula.

A mai existat și o a treia călăto-
rie, începută pe 30 mai 1498, pre-
cum și o a patra călătorie, în mai 
1502. ,

istorie
5 mai 1494

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 20 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la circa 9 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 3 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 21 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 763 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 51 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:51 am

apune

58:19 pm

meteo 5 mai România & Europa 

Timişoara

22  99

Cluj

20 55

Bucureşti

20 99

Galaţi

20 99
Constanţa

14 1212

Braşov

17 44

Londra

12  33

Paris

13 66
Madrid

23  88
Roma

21 1313

Chişinău

21 88

 V.G.u

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Forever spring“ a Ioanei 
Musinchevici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

 Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. 
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. 
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. 
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe plan profesional, ar fi  indicat 

să nu îţi asumi niciun risc major.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Alege să nu faci lucruri noi 

pentru că pot fi  interpretate 

greșit.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se ivește oportunitatea unui nou 

proiect.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă pentru a 

clarifi ca acţiuni viitoare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Mai bine ar fi  să amâni pentru 

mai târziu deciziile ce ţin de 

lucrurile importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Privind situaţia fi nanciară, 

încearcă să te gândești la 

strategii noi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, relaţia cu partenerul poate 

avea de suferit.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încearcă să te relaxezi mai mult!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aspectul astrologic zădărnicește 

orice demers care se dorește a fi  

pus în practică.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  indicat să te focusezi pe 

ceea ce îţi dorești să obţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu te lăsa pradă trăirilor care ţi-

ar putea afecta sănătatea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Acţiunile desfășurate azi vor 

avea urmări pozitive pe viitor.

horoscop
5 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 5 MAI 

remember
 Julius Hay (1900-1975)

Dramaturgul ungur Julius 
Hay s-a născut pe 5 mai 1900. Ju-
lius Hay a lăsat „o moștenire lite-
rară ce își are sorgintea în neîm-
plinirea dorinței sale de a se re-
alize ca arhitect“. A învățat lim-
ba germană și a primit o educație 
fi logermană în familie, izvor de 
admirație față de valorile cultura-
le de la Viena și Berlin. Începând 
din 1919, când a plecat în Germa-
nia pentru a-și continua studiile 
de arhitectură, mai întâi la Dres-
da și apoi la Berlin, s-a implicat în 
viața teatrală a capitalei germane 

ca scenograf, dar scrisul a rămas 
pasiunea ce l-a copleșit. Prima sa 
creație a fost o piesă de teatru cu 
un titlu semnifi cativ, „Noul para-
dis“, scrisă în 1930. Doi ani mai 
târziu, a scris prima dramă ce are 
ca tematică istoria Evului Mediu, 
perioada regelui Sigismund. Dra-
ma a fost pusă în scenă la Berlin. 
A plecat din Germania în 1933 și 
s-a întors în Ungaria în 1945. S-a 
bucurat de un succes deosebit pe 
scenele Europei Occidentale, dar 
în țara sa a intrat în confl ict cu 
clasa politică, motiv pentru care 

creația sa nu și-a găsit loc de re-
prezentare. A încetat din viață pe 
7 mai 1975. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

233 CM

287 CM

321 CM

+ 1 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

320 CM

253 CM

202 CM

- 1 cm

- 2 cm

- 4 cm

PASIUNE NEAŞTEPTATĂ 
TVR 2. ora 21:10, comedie, romantic, dragoste, 2006, SUA

  Cu: Heather Graham, Bridget Moynahan, Tom Cavanagh  u

Îşi încheie propoziţiile unul altuia, dansează ca Fred Astair şi Ginger Rogers 
şi împart acelaşi apartament în centrul oraşului - cuplul perfect, nu-i aşa? 
Nu tocmai. Frumoasa Gray şi excentricul Sam sunt soră şi frate. Sunt atât de 
compatibili şi greu de separat încât adesea oamenii îi consideră automat un 
cuplu. Împietriţi să afle că cei din jur cred asta, cei doi se pun de acord să iasă în 
lume şi să caute dragostea. El îi va căuta ei jumătatea, iar ea îi va căuta lui. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Romania veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:00 Microbist de Romania

23:00 Blochin: La graniţa legii

Germania, Crimă
00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
01:45 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

02:15 Blochin: La graniţa legii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 Nomadul

Rusia, Dramă, Război
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  1.000 post Terra (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:00 Mai mult iUmor 

cu Vlad Drăgulin
23:15 Observator

23:45 Autobuzul 657

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Revizie tehnică

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Asta-i România! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Batman - Începuturi

10:00 Acasă

11:40 O zi minunată în cartier

13:30 Rocky

15:30 Whiplash

17:20 Ava

19:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Jungleland 

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

21:30 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, SF, Thriller

22:35 Rataţi eroici

Aventuri, Comedie, Crimă
00:30 Palatul ideal

Franta, Belgia, Biografic, 
Dramă, Istoric

02:15 Tiran, laş, victimă: 

Povestea lui Roy Cohn

SUA, Documentar
03:50 Agentul 007 contra 

GoldenEye

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Mystic

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Trei 

dormitoare şi un cadavru

15:50 Ziua cu stil

16:00 Glasul inimii

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Pasiune neaşteptată

22:50 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 5 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 mai
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Dacă ai un act 
de căsătorie 
şi nu eşti bine, 
la ce bun?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Boxeri români (1)

ORIZONTAL: 1) … (Lucian; campion mondial; 2007) - … (Ion; medaliat u

cu bronz la Roma și argint la Mexico,în 1960 și respectiv 1968). 2) … 

(Ion; campion european în 1969 și laureat cu argint la Munchen în 

1972) - … (Gogea; deţinătorul recordului mondial pentru cel mai înalt 

boxer,supranumit ”Goliat din România”:2,36 m). 3) … (Mihai; campion 

mondial în 1997) - … (Francisc; triplu campion mondial în 1989, 1993 

și 1995). 4) Fluierătură a vechilor sergenţi de stradă - Uniunea Poștală 

Universală (siglă). 5) Explosive Ordonance Disposal (abr.milit.) – 

Localitate în Siria. 6) Trecute în faţă! – Prinde crustacee. 7) Spus la alegere 

– Necredincios din fi re. 8) … (Adrian; campion mondial în 2008,stabilit în 

Canada) – Cană! 9)  … (Rudel; vicecampion european în 1989 și medaliat 

cu bronz la Campionatul Mondial de la Moscova,tot în 1989) – Produs de 

fi latură. 10) Pui de oaie - … (Nicolae; aur la Melbourne în 1956).

VERTICAL:  1) Tărcat din fi re – Catedrală monumentală. 2) Produs din u

seminţe de fl oarea soarelui – Cai cu părul roșcat. 3) Locuri pentru magazii 

la prorele navelor – Piese de colecţie. 4) Trecute în text! – Masă mică de 

vapori în aer (var.). 5) A fugi din detenţie – Plin de coji! 6) Spuse cu jale! – 

Albie artifi cială pentru irigaţii. 7) Organizaţia Mondială a Sănătăţii (siglă) – 

Animal exotic acoperit cu plăci cornoase. 8) Fixarea unor piese în cuie cu 

fl ori duble – Faine! 9) Parte a unui proces – Fără pereche în lume. 10) Lună 

de vară – A lucra cu plugul. 

Dicţionar: TIAS. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 M

2

3

4

5

6

7

8

9

10 I

Dezlegarea jocului „O cugetare“ de ieri:
Orizontal: u MAIOU, BINE, AL, BNCU, OP, ROM, SUFERI, O, OI, 
LET, T, NEDREPTATE, PIESA, PAT, DECAT, SAI, OC, LINO, AV, CIR, 
COMITI, TERMINATIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Cote… maxime“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, P, MINUTAR, RIGOLA, C, RIVERAN, PARAPETI, J, SENILA, AI, RACIT, RAR, TUT, 
MISIT, LOPATA, CEA, RE, ARCURI, SIRA, IATAC, TACT, TITA.

integramă 
Masă… mare!

Nazală 
de intrare

Lăsat 
în jos

…

…

A da 
din greu

Jgheabul 
pt. metale

Lucru de 
mână la 

calculator

Moarte… 
instantanee

Eroul 
neamului

Caiet 
de casă

Semn al 
neglijenţei

Dusul 
la moară

Armă 
grea

Interioare 
la palat!

Măsuri 
de teren

Tunică!

E greu de 
găsit (fem.)

A 
rade

Barcă 
pescărească

Cură 
la Amara!

Scos 
din baie!

Apar 
din Asia!

…

Întăritor 
din fi re

Laici!

Mare 
bou…

Uniuni… 
naţionale!

Cutia 
de vot

A 
uimi

…

Vulcan 
în formare!

Esenţa lui 
Eminescu

Pa, la 
întoarcere!

E într-o 
parte

Trai 
în stradă!

Tăgăduire

Praf 
de opărit

Trec pe 
margini!

Ere!

Repus în 
drepturi!

Unul 
căruia i se 

sufl ă
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1 7 5 9 6 3 4 8 2

3 8 9 5 2 4 7 6 1

4 6 2 8 7 1 5 9 3

glume
VASILE GHICA 

1
Sună soneria.
- Vai, oaspeţi dragi! De ce nu 
aţi dat telefon?
- Am vrut să vă găsim acasă! 2

- Cât costă camera?
- 25 de dolari.
- Nu am decât 20. Nu mă 
puteţi trezi cu cinci dolari mai 
devreme? 

> Sfaturile Zânei. „Vorbim 
cinstit după orice! Suntem două 
fete la şuetă, mereu!“, a mărturisit 
Andreea Marin, despre relaţia cu 
fi ica sa, Violeta, într-un interviu 
acordat Antenei Stars. „Eu am fost 
foarte cinstită cu ea încă de când 
era mică, de la cinci-şase anişori, 
când a început să înţeleagă viaţa. 
Nu am considerat că trebuie să-i 
ascund lucruri, nici măcar pe 
cele poate mai puţin plăcute. I le-
am explicat, nu am considerat 
niciodată că are un nivel de 
înţelegere al unui copil, mi-am pus 
bază în isteţimea ei, în deschiderea 
ei, în sufl etul ei sensibil şi a 
căpătat încredere în mine tocmai 
pentru că am fost cinstită cu 
ea. Fiica mea este matură şi nu 
s-a întâmplat ca ea să nu fi e de 
acord dintr-un motiv inventat 
de ea sau dintr-un moft. Pentru 
că, pur şi simplu, a fost bine. Nu 
există decizie luată care să nu-i 
facă ei bine“, a spus Andreea. Cât 
despre relaţia cu actualul partener 
şi cu Violeta, Andreea Marin a 
recunoscut deschis: „Suntem o 
familie! Nu mai sunt la 20 de ani, 
când actele să conteze. Viaţa trăită 
în mod real îţi dă sentimentul de 
familie sau ba. Nu mai ţine de un 
act! Dacă ai un act şi nu eşti bine, 
la ce bun?! Pe de altă parte, şi când 
suntem singuri trebuie să fi m 
bine şi doar în prezenţa noastră! 
Doar cu noi înşine. Nu trebuie 
să depindem de ceilalţi ca să fi m 
bine“, a mai spus Andreea Marin. 
Doamnelor, luaţi aminte!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pui                             
cu dovlecei

INGREDIENTE. 500 g carne de pui, 1 

dovlecel, 1 ceapă, 1 ardei gras, 2 căţei de usturoi, 1/4 

legătură pătrunjel, 3 roşii din conservă, 1 linguriţă pastă 

de roşii, 2 linguri ulei, sare, piper.

PREPARARE. se pun legumele (nu şi 

dovlecelul) în robot şi se mixează. Se prăjeşte carnea. 

Se scoate din cratiţă, se adaugă pasta de legume şi se 

căleşte 10 minute. Se adaugă pasta de roşii şi se căleş-

te un minut. Se pune puiul înapoi în cratiţă, se adaugă 

250 ml apă, sare şi piper. Se fi erbe 25 de minute. Se 

taie dovleceii felii. Se ung cu ulei şi se coc pe grill. Apoi 

se taie bucăţi şi se sărează. Se adaugă în sos şi se mai 

fi erbe, fără capac, 15-20 de minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ansamblu 
de obiecte
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MIERCURI  . 5 MAI 2021

PRIORITATE 

LA VACCINAREA 

NEPROGRAMATĂ
PRECIZARE. Începând de 

vineri, 7 mai, se schimbă modalitatea 

de prezentare în centrele de vaccinare, 

astfel încât oricine se poate prezenta 

direct, fără programare, în limita locurilor 

disponibile, prioritate având persoanele 

peste 60 de ani. > pag. 06

NOI MEDALII 

PENTRU HOCHEIUL 

GĂLĂŢEAN
PALMARES. Sportul 

gălăţean a devenit mai bogat cu noi 

medalii de bronz la hochei pe gheaţă, 

ca urmare a faptului că echipa CS 

Municipal s-a impus în fi nala mică, în 

Campionatul Naţional,  în faţa celor de 

la ACSH Gheorgheni. > pag. 08

CÂND CULORILE DEVIN LUMINĂ  , IN MEMORIAM

S-a stins din viaţă unul dintre 

pictorii gălăţeni de o mare 

valoare: Marcel Bejan. Născut la 

Stănilești - Vaslui, Marcel Bejan 

a studiat pictura la Institutul 

de Arte Plastice “Nicolae 

Grigorescu” din București. A fost 

unul dintre profesorii de desen 

din Galaţi iubiţi și apreciaţi de 

generaţii întregi de elevi pe care 

i-a îndrumat în cunoașterea 

universului picturii. Din 1968 a 

fost membru al Uniunii Artiștilor 

Plastici (UAP) din România.

Începând cu 1965 participă 
la toate expozițiile organizate 
de Filiala UAP din Galați, care 
i-a conferit anul acesta titlul de 
Președinte de Onoare al Filialei. 
Lucrările lui au fost expuse în 
numeroase expoziții republica-
ne sau expoziții colective orga-
nizate în București sau în alte 
centre ale țării (Suceava, Brașov, 
Cluj, Tulcea, Focșani, Vaslui etc). 
A participat la diverse expoziții în 
străinătate și la mai multe tabe-
re de pictură (Galați, Brăila, Deva, 
Valea Doftanei, Seini, Baia Mare) 
și a fost în mai multe călătorii în 
străinătate organizate de UAP. 
Lucrările lui se găsesc în muzee 

din țară (Galați, Focșani, Brăila, 
Iași) și în colecții particulare din 
țară și străinătate (Israel, SUA, 
Grecia, Italia).

Marcel Bejan a fost un artist 
înclinat către laborioase apro-
fundări ale tehnicii, reușind să 
îmbine în lucrările lui exigențele 
picturii tradiționale cu o viziune 
modernă.

Domină în pictura lui pre-
ferința pentru peisajul citadin. 
Un peisaj al vechilor străduțe, 
al caselor izolate și al siluetelor 

de biserici, sugerând universul 
plin de farmec al unei “lumi de 
altădată”. Colțuri pitorești ale 
Galațiului vechi le redescope-
rim cu uimire în tablourile lui 
Marcel Bejan, datorită viziunii 
de excepție a artistului. Nimic 
nu este prozaic în aceste peisaje. 
Dimpotrivă, harul poetic al artis-
tului le conferă o notă ușor fan-
tastică datorită tehnicii sale, dar 
în special datorită subtilităților 
viziunii. O combinație între 
efecte ale perspectivei și un mod 

personal de interpretare a clar-
obscurului, fi nețea pensulației 
și a dozării nuanțelor constituie 
elemente inimitabile ale stilului 
lui Marcel Bejan. Acestea vor-
besc imaginației privitorului, îl 
îmbogățesc sufl etește.

O altă temă frecvent abordată 
de pictor este cea a naturilor sta-
tice cu fl ori. Acestea sunt adesea 
corelate în compozițiile lui cu 
deschideri către peisaje ce au o 
notă onirică.

Desenator foarte bun, Mar-
cel Bejan a fost și un colorist de 
excepție. Ansamblul refl exelor 
din lucrările sale, armoniile cro-
matice în care tonalitățile reci și 
calde sunt bine echilibrate, știința 
organizării compoziționale sunt 
caracteristici ale stilului său. 
Arta lui Marcel Bejan a însemnat 
o întoarcere către mirajul pictu-
rii, al bucuriilor mereu reînnoite 
de elaborarea minuțioasă în tih-
na atelierului.

Prin dispariția pictorului Mar-
cel Bejan, Filiala UAP din Galați 
pierde o personalitate de o valoare 
excepțională, atât din punct de ve-
dere artistic, cât și din punct de ve-
dere moral. , Mariana Tomozei 

Cocoș, critic de artă

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 8 mai 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

17 miercuri

4 - 8 mai 2021
17

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

AM

S-a stins din 
viaţă un pictor 
gălăţean valoros 
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